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FOrOrD
Forandringens vinde har i 2008 blæst ind over det danske sund-
hedsvæsen og Aalborg Sygehus. Og som bekendt er det sådan, 
at når forandringens vinde blæser, er der nogen der bygger læ-
hegn, andre bygger vindmøller. Men der har ikke på noget tids-
punkt været optakt til orkan.
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje har ikke bygget læhegn. Vi 
har bygget vindmøller og vil lade os føre af vinden frem mod år 
2013, frem mod realisering af ny strategi for sygeplejeforskningen. 

Når møllevingerne har roteret har en række personer, fonde og 
institutioner bragt yderligere energi til. Forsknings- og innova-
tionschef Hans Gregersen har ikke alene tilført energi med en 
enkelt vindmølle, men en hel park har været drivkraften.  En 
stor tak til Sygehusledelsen ved Aalborg Sygehus for at tillade 
de mange vindmøller.
De tre forskere og de ph.d.-studerende ved Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje takkes for på hver deres måde at bringe stor 
faglighed, ansvarsbevidsthed og humor ind i hverdagen.
Forskningsmiljøerne i Forskningens Hus takkes for samarbejde, 
ligeværdighed og åbenhed i forbindelse med tværfaglige aktivi-
teter. 

Det er endvidere meget glædeligt at 2008 har bragt nyttige 
fondsmidler. Udvikling af det personorienterede sundhedsvæ-
sen fordrer forskning i klinisk sygepleje. Rigtige mange tak til:

Trygfonden
Novo Nordisk Fonden
Det Obelske Familiefond
Lundbeckfonden
Dansk Sygeplejeråds Stipendiefond/M.L. Jørgensen og Gunnar 
Hansens fond
Fagligt Selskab for Ledende Sygeplejersker
Hæmatologisk Forskningsenhed, Aalborg Sygehus, Århus Uni-
versitetshospital 
Medicinsk Center, Aalborg Sygehus, Århus Universitetshospital
Professionshøjskolen University College Nordjylland
IT, Projekt og Udvikling, Region Nordjylland   

For støtte til ph.d.- lønmidler skal også rettes en tak til Aalborg 
Sygehus, Region Nordjylland, Sygehus Vendsyssel, Odense Uni-
versitetshospital, Gentofte Hospital og CVU Øresund/Sygeple-
jerskeuddannelsen i Herlev, Favrskov Kommune

Og sidst – men på ingen måde mindst – takker jeg for det fagligt 
stimulerende samarbejde, som forskningsenheden igen i år har 
glædet sig over:
En berigende stor tak til professor Hans E. Johnsen, Hæmato-
logisk Afdeling, Aalborg Sygehus som med stor tillid har bakket 
op omkring implementering af den lindrende indsats i hospi-
talsregi. Samme opbakning og tak går også til afdelingsledelsen 

ved June Korup og Anne Bukh. Ledelsesmæssig forankring, en-
gagement og opbakning er en væsentlig forudsætning for pro-
jektets succes. I samme vindpust skal også rettes en sådan tak 
til centerchef Uffe Niebuhr og daværende souschef Ulla Sloth 
for ledelsesmæssig forståelse for betydningen af ansættelse af 
sygeplejefaglige postdocer i de nyetablerede centre.
Tak til det nordiske forskernetværk ved Arcada, Helsingfors, 
Finland og Ersta Sköndal Høgskola, Stockholm, Sverige for fæl-
les engagement i projektet om kulturernes betydning og om-
sorgsetikkens forfald.
Tak til professor Christopher Johns, Bedfordshire University, 
UK. Når omsorgsetikken og refleksionen går hånd-i-hånd for-
bindes læring og sygepleje. Tak til alle bidragsyderne til bogen 
”The Good, the Wise and the Right Clinical Nursing Practice” 
fra henholdsvis Norge, Canada, USA, UK og Danmark.
Tak til professor Jean Watson, Colerado, USA for indholdsrige 
”Tænke-Tanksmøder”, dette år afviklet i ørkenstaten Arizona.
Tak til Afdeling for Sygeplejevidenskab ved Aarhus Universitet, 
UCSF og Enheden for Sygeplejeforskning ved Syddansk Univer-
sitet - tak fra hele forskningsenheden for både fagligt samar-
bejde og socialt samvær. 
Tak til deltagerne i 1. nationale netværksmøde for forskningsle-
dere i Danmark.
Tak til professor Lars Arendt-Nielsen og SMI-kollegaerne, Aal-
borg Universitet
En helt særlig tak fra hele ”forskerfamilien” rettes til norske pro-
fessor Kari Martinsen og Herdis Alvsvåg. 

Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, den 1. februar 2009
    
    

Charlotte Delmar
Forskningsleder
Ph.d., cand.cur
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INDLeDNINg 
– Når FOraNDrINgeNs vINDe bLæser…

af forskningsleder Charlotte Delmar

Det danske sundhedsvæsen er i færd med at gennemgå en gen-
nemgribende forvandling. Denne forvandling, der er resultatet 
af mange forhold, vil på radikal vis ændre selve sygehusinstitu-
tionens karakter og den måde, hvorpå den skaber værdi. For-
andringerne vil komme til at påvirke traditionelle arbejdsgange 
inden for klinik/drift, uddannelse, udvikling og forskning. Der 
må tænkes nyt og ikke mindst sikres en større sammenhængs-
kraft mellem områderne På netop denne udfordring har Forsk-
ningsenhed for Klinisk Sygepleje sin særlige berettigelse. Vi byg-
ger sågar vindmøller, da vi ser at denne sammenhængskraft er 
helt afgørende for enhver virksomheds overlevelse og vækst.

Dette syn på værdiskabelse er medvirkende til at overkomme 
det såkaldte ”knowing-doing gap”, som i 2008 i særlig grad 
blev italesat som et af sundhedsvæsenets problemer. Forsk-
ningsenhed for Klinisk Sygepleje har gennem årene opbygget 
en organisatorisk forankret infrastruktur, skabt samarbejds-
netværk på kryds og tværs, systematisk arbejdet med strategi 
for sygeplejeforskningen (3. strategi siden år 2000) samt for-
midlet sine værdier, faget og sagen både nationalt og interna-
tionalt. Personligt har jeg lyst at udtrykke, at for første gang 
siden etablering af forskningsenheden marts 2000 mærkes 
og ekspliciteres fælles vindretning – målet er klart og vi vil på 
Aalborg Sygehus skabe endnu stærkere sammenhæng og bånd 
mellem klinik/drift, uddannelse, udvikling og forskning. 

Uddybning af den organisatoriske forankring som en mulig-
hed til at overkomme ”the knowing-doing gap”vil fremgå af 
denne årsberetning, og der indledes med en artikel, der giver et 
lille indblik i årets strategiarbejde.

Derefter følger to artikler, hvoraf den ene er en beskrivelse af 
et forskningsprojekt, der på én og samme gang udvikler ny vi-
den sideløbende med udvikling af et læringsmiljø vedrørende 
den lindrende indsats i hospitalsregi. Den sidste artikel er en 
præsentation af årets ph.d.-afhandling, udgået fra forsknings-
enheden.

Herefter følger en præsentation af forskellige aspekter af det 
tværdisciplinære forskningssamarbejde, af samarbejdet med 
forskellige nationale og internationale forskningsmiljøer samt 
af årets formelle gæster.

En fotocollage med glimt fra procesarbejdet med strategi for 
forskning i klinisk sygepleje leder frem til en liste af de projek-
ter, som forskningsenheden er involveret i. Årsberetningen af-
sluttes med en oversigt over, hvad forskningsenheden ansatte 
og de ph.d.-studerende i år 2008 har bidraget med på flere 
fronter inden for formidling af forskning. Denne oversigt tjener 
også som dokumentation for forskningens aktivitet og ind-
hold.  
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rejseN mOD år 2013
af forskningsleder Charlotte Delmar

Med overskriften ”Ta´med på en inspirerende rejse mod den 
gode, kloge og rigtige sygepleje i år 2013” mødtes oversy-
geplejersker, udviklingssygeplejersker, chefsygeplejerske og 
forskningsenhedens forskere på Dronninglund Slot den 29. 
oktober 2008. Revurdering af strategi for sygeplejeforskning 
2004 – 2008 var anledningen. 

I disse tider, hvor alle sætter strategi på dagsorden, kan det 
for nogen komme til at blive endnu en byrde, der skal over-
kommes. Sådan ønskede vi ikke at det skulle være. Derfor blev 
alle sejl sat til allerede først på året for at finde den helt rigtige 
dato til et tankerum for status og visioner for sygeplejeforsk-
ningen.
God forberedelse – at være beredt - kommer gerne godt til-
bage. I afdelingerne er således blevet drøftet hvad sygepleje-
forskningen er og skal være til for, samt hvilke virkemidler, der 
skal til i afdelingerne. Forskningslederen har gennemanalyse-
ret den ”gamle strategi”, som basis for status. Derudover stil-
lede vicekontorchef Brian Brøndum sit talent til rådighed, og 
med stort flair for strategiarbejde og provokerende spørgs-
mål ledte han forskningslederen på nye spor. 

Da selve dagen oprandt, var alle godt forberedte og yderst 
motiverede. Brian Brøndum og cand.merc. stud. Morten 
Reedtz Svane indledte med en tur til strategistranden. Med 
kølige smooties, der blev kreeret i en lille bar opfundet til da-
gen og eksotisk moderne musik, blev deltagernes tanker ledt 
hen på drømme (for sygeplejeforskningen). Der blev drøftet 

på kryds og tværs og nye og kreative tanker blev udfoldet. Ef-
termiddagens seance skulle til gengæld være mødet med rea-
liteterne, og med en stemning af Wall Street og penge måtte 
deltagerne prioritere blandt mange gode og vigtige indsats-
områder. Trods de alvorlige prioriteringer var der en fanta-
stisk munter stemning blandt deltagerne og en stor grad af 
fælles målsætning. Sammenskrivning og konkrete handlepla-
ner lå derfor lige for.

Foruden procesarbejdet var der oplæg ved chefsygeplejerske 
Vibeke Deding, forsknings- og innovationsschef Hans Gre-
gersen og forskningslederen. I den henseende var det vigtigt 
at løfte frem hvad der på sygehuset og i den kliniske praksis 
er lykkedes godt. Ikke alene er flere klinisk initierede projek-
ter blevet implementeret og videnskabeligt formidlede, men 
også etablering af Journal Clubs, forskerkurser, workshops 
og andre videnskabelige fagdage har været medvirkende til 
engagement og deltagelse i sygeplejeforskningen i de kliniske 
afdelinger.
Med udgangspunkt i de eksterne og interne udfordringer sy-
geplejeforskningen står over for, blev et af de nye succeskri-
terier en yderligere styrket infrastruktur med flere sygepleje-
faglige postdocer i de nyetablerede centre. Ligeså ser vi gerne 
en endnu stærkere sammenhængskraft mellem forskning, 
udvikling, undervisning og drift/klinik, således at flere drifts-
mæssige beslutninger bliver forskningsbaserede. Og endelig er 
det vigtigt at sygeplejerskerne er positive medspillere mod en 
innovativt tænkende offentlig sektor.  

Chefsygeplejerske 
Vibeke Deding

Forsknings- og innovationschef 
Hans Gregersen

Forksningsleder
Charlotte Delmar

Vicekontorchef 
Brian Brøndum
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PrOjekt LINDreNDe INDsats
Af  postdoc i klinisk sygepleje Karen Marie Dalgaard

I et samarbejde mellem Hæmatologisk Afdeling, Hæmato-
logisk Forskningsenhed og Forskningsenhed for Klinisk Sy-
gepleje gennemføres et forskningsprojekt ved Hæmatologisk 
Afdeling. Formålet med projektet er at udvikle kvaliteten af 
den lindrende indsats i Hæmatologisk Afdeling og udvikle ny 
viden om, hvordan den lindrende indsats kan implementeres 
i hospitalsafdelinger. Projektet gennemføres som et aktions-
forskningsprojekt, som kombinerer udvikling af klinisk prak-
sis og forskning. 
Projektets målgruppe er uhelbredeligt syge patienter og de-
res pårørende, som er i kontakt med Hæmatologisk Afdeling 
i sygdomsforløbet. Projektdeltagere er sygeplejepersonale og 
læger ved Hæmatologisk Afdeling og relevante tværfaglige 
samarbejdspartnere. 
Jeg er både projektleder og forsker i projektet. Der er etableret 
et Fagligt Forum bestående af personale, som sammen med 
projektlederen, har et særligt ansvar for at gennemføre pro-
jektet: Fagligt Forum består af:
· Lene Lundby, ledende projektsygeplejerske, Hæmatolo-

gisk Forskningsenhed
· Georg Thorsell, speciallæge Hæmatologi, Hæmatologisk 

Afdeling
· Ellen Riis, sygeplejerske, sengeafsnit 7 Vest
· Gerda Mikkelsen, sygeplejerske, sengeafsnit 7 Vest
· Anne Mette Skals, sygeplejerske, dagafsnit, 2 Øst.
En styregruppe fra Hæmatologisk Afdeling har ledelsesmæs-
sigt ansvar og beslutningskompetence i relation til projektet. 
Styregruppen består af:
· June Korup, oversygeplejerske
· Anne Bukh, ledende overlæge 
· Conny Lyngholm, afdelingssygeplejerske
· Hans E. Johnsen, professor 
Projektet gennemføres i fire fortløbende faser over en periode 
på 2½ år med opstart marts 2007 og forventet afslutning 
september 2009. Projektets faser uddybes nedenfor. 
Status for den lindrende indsats
Jeg gennemførte indledningsvis en vurdering af den lindrende 
indsats i Hæmatologisk Afdeling med fokus på indsatsen for 
patienter og pårørende, personalets faglighed og organisa-
toriske forhold. Vurderingen var baseret på data tilvejebragt 
via feltstudier, fokusgruppeinterview og optegnelser i læge- og 
sygeplejejournaler.  Feltstudier omfattede 157 timers delta-
gende observation i sengeafsnit og dagafsnit og uformelle 
interview med patienter, pårørende, læger og sygeplejeperso-

nale. Derudover gennemførtes fire fokusgruppeinterview med 
sygeplejepersonale og læger. Analyse af det empiriske mate-
riale har ført til identificering af mulige udviklingsområder 
formuleret i 12 anbefalinger (figur 1).

Planlægning
Resultater fra fase 1 blev fremlagt for den samlede personale-
gruppe på to heldagskonferencer i september 2007. Persona-
let var her med til at udpege relevante udviklingsområder og 
komme med forslag til konkrete udviklingstiltag. Efterfølgen-
de udarbejdede Fagligt Forum en overordnet udviklingsplan, 
som skulle implementeres over to år. 

Implementering 
Implementeringsfasen er godt i gang og har været undervejs 
siden oktober 2007. I hæmatologisk sengeafsnit har vi i 2008 
haft fokus på at identificere og tydeliggøre overgange i uhel-
bredelige sygdomsforløb. Konkret sker det ved afholdelse af 
tværfaglige palliationskonferencer to gange om ugen, hvor 
1- 2 konkrete patientforløb diskuteres. Det giver personalet 
anledning til at stoppe og vurdere, hvor patienten er i sit syg-
domsforløb, hvad det måtte medføre af samtaler med patien-
ter og pårørende og hvilke pleje- og behandlingstiltag der er 
aktuelle i den konkrete situation. Som et led i dette tiltag er 
indført et nyt fælles journalsystem for læge - og sygeplejeper-
sonale til anvendelse hos terminalt syge patienter. Det er en 
oversat og redigeret udgave af en engelsk kvalitetsstandard 
LPC (Liverpool Care Pathway) om indsatsen for døende pa-
tienter og deres pårørende.  I det nye år deltager socialrådgi-
ver, fysioterapeut, ergoterapeut og præst i disse konferencer. 
Hensigten er at skabe et fundament for, at disse faggrupper 
fremover får en mere fremtrædende plads i den lindrende ind-
sats i afdelingen. 

Der er desuden udarbejdet kliniske retningslinjer for gennem-
førelse af opfølgningssamtaler med efterladte pårørende. I 
forbindelse med dødsfald i afdelingen tilbydes de efterladte 
efter ca. 4 uger en opfølgende telefonsamtale med en sygeple-
jerske. I forbindelse med telefonkontakten tilbydes pårørende 
en personlig samtale i afdelingen.  

I dagafsnit arbejdes med implementering af et samtaletilbud 
til uhelbredeligt syge patienter i den tidlige fase af en uhelbre-
delig sygdom. Formålet med samtalen er at støtte patienten 
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i at leve med en uhelbredelig sygdom og afklare, om der er 
yderligere behov for hjælp og støtte. Samtalen gennemføres 
af en sygeplejerske fra dagafsnittet.

Kompetenceudvikling er en løbende proces i projektet. Jeg har 
som specialist i palliation været til stede i sengeafdelingen to 
dage om ugen for at vejlede og rådgive personalet om pallia-
tion i konkrete patientforløb.
I efteråret 2008 blev der afholdt to interne kurser i palliation 
for sygeplejepersonale, læger og tværfaglige samarbejdspart-
nere målrettet afdelingens specifikke behov.
Medlemmer af Fagligt Forum udgør indtil videre afdelingens 
kompetencegruppe i palliation og de får særlige uddannelses-

tilbud. De har deltaget i eksterne kurser, teamdage og kon-
gresser og en speciallæge er i gang med den Nordiske Specia-
listuddannelse i Palliation. 

evaluering
I maj 2009 går projektet over i en evalueringsfase, som for-
ventes afsluttet i efteråret 2009. 

Evt. spørgsmål om projektet kan rettes til projektleder Karen 
Marie Dalgaard kmd@rn.dk.  eller medlemmer af Fagligt Fo-
rum. Der henvises i øvrigt til Hæmatologisk Afdelings hjem-
meside om forskning.   

1. Identificere og tydeliggøre overgange i uhelbredelige sygdomsforløb

2. Flere metoder og redskaber til identificering og lindring af fysiske sygdomssymptomer

3. Styrke identificering og intervention ift. psykologiske, eksistentielle og sociale aspekter

4. Fokus på samtalen - at bygge bro mellem sygdom, liv (og død) i den tidlige palliative fase

5. Fokus på samtalen - at bygge bro mellem sygdom, liv og død i den sene palliative fase

6. Øget opmærksomhed på støttefunktion for pårørende i sygdomsforløbet og sorgen

7. Styrke personalet i håndtering af mødet med familien

8. Øget opmærksomhed på institutionelle rammer som støttefunktion

9. Styrkelse af det tværsektorielle samarbejde

10. Kompetenceudvikling indenfor den lindrende indsats

11. Styrkelse af det tværfaglige samarbejde

12. Styrkelse af en multidisciplinær indsats

Figur 1: Potentielle udviklingsområder - 12 anbefalinger



9

restrIktIv sPIsNINg I NarratIv 
beLysNINg

Af postdoc i klinisk sygepleje Edith Mark   

Den 23. januar 2009 forsvarede jeg min ph.d.-afhandling 
med titlen: Restriktiv spisning i narrativ belysning: en fæno-
menologisk undersøgelse af børns oplevelser af spisning ved 
diabetes eller overvægt.  Forsvaret foregik på Aalborg Syge-
hus. Afhandlingen er antaget ved Det Humanistiske Fakultet, 
Aalborg Universitet. 

Som titlen antyder, har afhandlingen to omdrejningspunk-
ter. Den ene akse handler om at få indsigt i, hvordan børn 
oplever det at måtte begrænse og kontrollere spisning. Den 
anden akse handler om, hvordan fortællinger kan anvendes 
oplysende både som forskningsmetode og som en sundheds-
fremmende metode. 
At knytte disse to akser sammen har i hele projektet været 
mit mål – men også den store udfordring. Projektet er på den 
måde omfangsrigt og originalt.

Oplevelser af spisning
Antallet af børn med overvægt er stærkt øget, her taler vi om 
et tal på over 100.000. Antallet af børn og unge med diabetes 
er også steget markant, her taler vi om 1.969 i 1996 og 3.092 
i 2006 (Det Nationale Diabetesregister 2006, Sundhedssty-
relsen). Tilgængeligheden til mad har også ændret sig i det 
sidste århundrede. I begyndelsen af 1900-tallet var vi optaget 
af mangelsygdomme og appellerede til de samvittighedsfulde 
mødre for at sikre børnene en sund kost. Nu er vi optaget af 
livsstilssygdommene, og vi appellerer nu til de selvreflekteren-
de individer med informationer og sundhedskampagner. Bør-
nene får altså en god del oplysninger om, hvad de bør spise – 
men det er slet ikke altid, at det lykkes for dem at efterleve de 
anvisninger, som vi giver dem. Det viser i alt fald tallene. Min 
interesse er derfor at få mere indsigt i, hvordan spisningen 
og måltidet hos børn, der skal begrænse indtagelsen af mad, 
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kan være sundhedsfremmende og eksistentielt livsbefordren-
de. Mine forskningsspørgsmål er altså: Hvordan kan barnets 
spisehandling udtrykke livsmod eller mangel på samme, og 
hvilke eksistentielle fænomener knytter sig til spisning? Hvor-
dan kan narrative metoder fremme barnets sundhed?

Utraditionelle metoder
I projektet deltog seks børn med diabetes og seks børn med 
overvægt. Børnene var mellem ni og tolv år. At få børn til at 
fortælle og udtrykke sig om deres oplevelser med spisning gav 
mig nogle særlige udfordringer: Børn med diabetes er ofte 
godt trænede i at aflevere en hurtig og måske lidt affærdigen-
de redegørelse for spisningen i ambulatoriet. De er desuden 
udmærket klar over, hvad ambulatoriesygeplejersker spørger 
efter – de kender de rigtige svar. Børn med overvægt er ofte 
meget skamfulde og forlegne ved at tale om deres spisning. 
De er også godt klar over, hvordan de gode svar ville have 
lydt, og de kunne have ønsket at fortælle om ”fuld kontrol” 
og ”sund mad”. Jeg ønskede ikke en gengivelse af børnenes 
kalorieregnskab, men jeg ønskede at få børnenes perspektiv 
på, hvordan oplevelsen af en restriktiv spisning er. 
Derfor anvendte jeg nogle utraditionelle metoder for at få bør-
nene til at udtrykke sig. Det har dels bestået i tegning, leg, mo-
dellering og skrivning af deres egen bog og dels bestået i, at jeg 
fortalte eventyret om Peter Plys, som er et eventyr til identifice-
ring og til mønsterbrydning – en morsom dannelsesroman. 

Designet i undersøgelsen var, at jeg først interviewede barnet 
i hjemmet. Dernæst deltog barnet i et gruppeforløb, hvor vi 
læste Peter Plys. Med udgangspunkt i dette eventyr arbejdede 
børnene med egne livsfortællinger gennem storylinemetoden, 
der er kendt for at levendegøre og engagere. Helt konkret op-
byggede vi i 3D Hundredemeterskoven i et lokale tilhørende 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Peter Plys og vennerne 
boede allerede i skoven, og i forløbet flyttede børnene selv (i 
form af et lille tøjdyr, som de selv har valgt at være) også ind 
i skoven – byggede sig hus, indrettede sig og fik naboer. Her 
udspillede sig nu børnenes fortællinger båret af den litterære 
fortælling om Peter Plys. Efterfølgende blev barnet igen inter-
viewet i hjemmet. Børn med diabetes og børn med overvægt 
deltog i hvert deres gruppeforløb. 

På rundtur i Hundredemeterskoven
At forske fænomenologisk betyder, at jeg har været åben for 
de fænomener, der er trådt frem. Det betyder også, at jeg har 
været på opdagelsesrejse. Billedligt har børnene og jeg gået 
rundt i Hundredemeterskoven. Vi har ganske vist haft et kort 
– men indimellem har vi været inde på stier, som ikke var af-
tegnet på kortet, og på den måde gjort nye fund. Vi har selv-
følgelig også gået vild, vendt om og fundet tilbage. Jeg har 
været inviteret indenfor i mange forskellige huse, helt ind i 
køkkenet – men nogle steder måtte jeg stå i forgangen og blev 
ikke budt på festmiddag.
Det har været en kæmpe udfordring at være så delagtig – og så 
alligevel holde kursen som forsker.  
I den fænomenologiske analyse har jeg været optaget af, hvor-
dan fænomenerne trådte frem i barnets livsverden. I den her-
meneutiske analyse har jeg fortolket, hvad jeg så på baggrund 
af min egen forforståelse og på baggrund af helhed og barnets 
kontekst. Empirien har været meget stor. Den har bestået af 
mange timers transskriberede interviews og gruppesamtaler, 
feltnoter fra mine iagttagelser (når jeg f.eks. har besøgt barnet 
i familien) og billeder af modelleringer samt mange tegninger. 
Desuden har jeg haft mange samtaler med forældre – både 
planlagte og spontane samtaler.

Fortællinger om livsappetit
Og, hvad fandt jeg så ud af? Jeg fandt, at børn med stærke 
livsfortællinger - med sammenhæng og plot i deres egen hi-
storie - ret nemt kan tage nye fortællinger ind og bruge dem 
konstruktivt. Dvs. at en sygdomshistorie eller en anden ude-
frakommende historie bliver podet ind. Det kan betyde, at 
barnet tager sin sygdomsskæbne (diabetes) til sig og faktisk 
oplever sig som et mere livsdueligt menneske.
Jeg fandt også, at når barnet bliver ramt af fænomenet 
”skam”, bliver det handlingslammet. Det betyder, at de børn, 
der rammes af en skammer-fortælling har meget svært ved 
at tage imod fra andre. De isolerer sig ofte. Nye fortællinger 
lukkes ude, børnene mister meget af tilliden til omgivelserne. 
Derfor er det også svært at hjælpe disse børn. Sundhedsvæ-
senet har her spillet fallit - vi har selv været med til at lukke 
ørerne på børnene ved at italesætte børn med overvægt på en 
nedladende og problematiserende måde. 
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Men jeg så også, at de børn, som har en stærk livsfortælling 
via deres familiebaggrund, deres tradition eller etniske bag-
grund lettere kan hjælpes til at gøre op med skammer-fortæl-
lingen. Nogle af børnene med overvægt fik mere livsappetit 
og mindre spise-appetit i kraft af, at livsfortællingen støttes.
Endelig er det også muligt at hjælpe de børn, som har en skrø-
belig livsfortælling, ved at fortælle dem gode historier. Dette 
ser jeg ikke bare som en opgave for sundhedsprofessionelle. 
Det er først og fremmest en opgave for forældre, men ud-
fordringen er også i skolen, i kirken og i kulturlivet. At lytte 
til børnenes livsfortællinger og styrke deres fortællinger med 
flere og andre gode fortællinger er en meget værdig måde at 
hjælpe andre mennesker på.
Med andre ord peger min forskning på, at det er livsbefor-
drende at lade de børn, der er kommet i klemme, sidde lidt i 
hullet, mens vi bliver sammen med dem. I den situation kan 
vi læse trøstende og stimulerende fortællinger (som Peter Plys 
siger det …), mens vægten falder. Så længe børnene kan få 
vejret, er der ikke nogen god grund til uforskammet at hive og 
slide i børnene – de risikerer at få armene rykket af!

Opfyldelse
Jeg fandt også ud af, at god spisning skal forstås i sammen-
hæng med det gode liv. Det drejer sig om ”opfyldelse”, dvs. at 
vi selvfølgelig får vore fysiske behov opfyldt på en passende 
måde, hverken for meget eller for lidt mad. Men også ”op-
fyldelse” i den betydning, at barnets liv ”går i opfyldelse”. 
Børnene er optaget af, at måltidet indgår i den store sam-
menhæng, hvor deres eksistens giver mening og strækker sig 
ind i fremtiden. 

Som en afsluttende bemærkning skal jeg fortælle, at børnene 
i min undersøgelse næsten alle sagde, at den bedste mad, er 
den mad, som de får hos bedsteforældrene. De er optaget af 
at høre med i en tradition og en lang historie.

Akut behandling
Illustration: E. H. Shepard

Narrativ tilgang
Illustration: E. H. Shepard
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OrgaNIsatOrIsk FOraNkrINg 
I sygeHUset

Forskningsenheden er en integreret del af sygehusets organisation og 
samarbejder i den henseende med forskellige organisatorisk etablerede 
råd og grupper. Det drejer sig om chefsygeplejerske, oversygeplejerskerå 
d, netværksgruppen af udviklingssygeplejersker samt sygeplejefagrådet, 
som består af ledende sygeplejersker og udviklingssygeplejersker.

Chefsygeplejersken, oversygeplejerskerådet 
og sygeplejefagrådet 
Forskningslederen har et tæt dagligt samarbejde med chef-
sygeplejerske Vibeke Deding samt deltager i oversygeplejer-
skerådets månedlige møder med forskning som fast dagsor-
denspunkt. Oversygeplejerskerådet har vedtaget og skaber 
rammerne for forskningsprogrammet: Den gode, den kloge 
og den rigtige sygepleje - klinisk sygepleje og omsorgsetik 
(omtales yderligere i efterfølgende afsnit).  Formanden for 
oversygeplejerskerådet har gennem 6 år været Jørn Bols, som 
også sidder i sygeplejefagrådets planlægningsgruppe. Der 
har i årets løb været et berigende koordinerende samarbejde 
forskningsleder og formand imellem, i særdeleshed i forbin-
delse med diverse arrangementer såsom tematiske fagdage 
(omsorgsprojektet), strategidag, informationsmøde med Af-
deling for Sygeplejevidenskab m.v. 

På samme vis samarbejdes med formanden for sygeplejefag-
rådets planlægningsgruppe udviklingssygeplejerske Birgitte 
Boll, Øjen- Øre- Næse- Hals- samt Kæbekirurgisk afdeling. 
Forskningslederen deltager i to årlige møder i sygeplejefagrå-
dets planlægningsgruppe, hvor der afstemmes gensidige for-
ventninger og koordineres fremtidige aktiviteter.  
Erik Elgaard Sørensen har ligeledes samarbejdet med både 
chefsygeplejerske, oversygeplejerskerådet og den enkelte 

oversygeplejerske hvad angår en bred vifte af især uddannel-
sesspørgsmål og etablering af Journal Club for ledende syge-
plejersker. 

Som en organisatorisk koordinerende gevinst er det efterhån-
den blevet således at diverse arrangementer fremstår som et 
samarbejde mellem chefsygeplejerske, oversygeplejerskerå-
det, sygeplejefagrådets planlægningsgruppe og forskningsen-
heden. Det betyder bl.a. også at vi arbejder hen imod at flere 
og flere kliniske opgaver, udviklingstiltag og beslutninger kan 
blive forskningsbaserede.
    

Netværk for udviklingssygeplejersker 
og omsorgsprojektet
Netværksgruppen har i det meste af 2008 bestået af 13 udvik-
lingssygeplejersker, sidst på året 12 udviklingssygeplejersker. 

Trods aflyste møder grundet strejken har der været afholdt 9 
ordinære netværksmøder á to timers varighed. Igen i år har 
omdrejningspunktet for møderne været forskningsprogram-
met: Den gode, den kloge og den rigtige sygepleje - klinisk 
sygepleje og omsorgsetik. Til oktobermødet var cand.scient.
adm. Jørgen Wivel gæst. Sammen med sin daværende medstu-
derende Palle Dam Leegaard udviklede de i 2007 en virknings-
evaluering for alle delprojekter under omsorgsparaplyen.  

For at holde ”gryden i kog” har der siden programmets start 
været afviklet adskillige videnskabelige fagdage. Det var i sam-
me anledning at Medicinerhusets Auditorium den 13. marts 
var ramme for endnu en videnskabelig fagdag. Denne gang 
var der udbud af workshops for de mange kliniske sygeple-

Fra venstre: 
Udviklingssygeplejerske Hanne Axelsen, Oversygeplejerske Jørn 
Bols, Udviklingssygeplejerske Ida Østrup, Forsker Erik Elgaard 
Sørensen og Chefsygeplejerske Vibeke Deding
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jersker, der deltager i forskningsprogrammet. Dagen var især 
tænkt som en støtte til de sygeplejersker, som ikke har den 
store forskningserfaring.
Som en optakt indledte Birgitte Schantz Laursen og gav et 
overblik over forskelle og ligheder mellem kvantitative og kva-
litative forskningsmetoder. Derefter fordelte sygeplejerskerne 
sig i fire workshops, som hver blev ledet af en af forskerne 
fra forskningsenheden. Temaerne for de fire workshops var 
henholdsvis: Etiske overvejelser, metoder til dataindsamling, 
fra idé til konkret projekt samt projektprotokol – hvordan? 
Udgangspunktet for diskussionerne var afledt af de problem-
stillinger, som sygeplejerskerne stod med i projektforløbet. 
Sygeplejerskerne havde hen over dagen mulighed for at melde 
sig til to af de fire workshops, så der var rig mulighed for at få 
råd og sparring omkring nogle af de mest presserende forsk-
ningsspørgsmål.
Kommunikationsmedarbejder Peter Friis Jeppesen besøgte de 
forskellige workshops og spurgte efterfølgende om udbyttet. 
Han fik bl.a. følgende svar: ”Det er meget lærerigt. Vi er på 
forskellige niveauer og steder i forskningsprocessen og vi har 
stor glæde af at lytte til hinandens projekter og problemstil-
linger”.

Den 28. november gik de kliniske sygeplejersker selv på podiet 
for at formidle deres erfaringer under temaerne:
· Projektarbejde på tværs af afsnit – samlet tid til projektar-

bejdet
· Hvordan arbejde med posterpræsentation?
· Journal Club – en katalysator
· Forskning i klinisk sygepleje – er det noget for dig?

Disse oplæg blev suppleret med rundbordsdiskussion med 
fokus på omsorgsprojektet som en synlig, nærværende og 
vedkommende del af hverdagen i afdelingen. Udviklingssyge-
plejerskerne fungerede som chairmand ved bordene.
Dagen blev afsluttet med oplæg ved forskningslederen, som 
satte en omsorgsetisk ramme for at en personrettet sygepleje 

kan skabe grobund for bedre livskvalitet for den syge og den-
nes pårørende.

Forårets to måneders strejke med efterfølgende ferieperiode 
satte pludselig sine spor ved at gode motiverende processer 
rundt i afdelingerne blev stoppet. Ikke desto mindre er ak-
tiviteterne i sensommeren igen ”sat i søen”, og der arbejdes 
målrettet for at indhente tidsplanen.
Der er registreret 23 projekter, heraf for eksempel et studie 
af livsstilssamtaler med patienter indlagt med hjerteproble-
mer, en undersøgelse af patienters oplevelse af at være iført 
patienttøj under indlæggelse eller betydningen af sociale ar-
rangementer hos den meget dårlige dialysepatient.
Ønskes yderligere oplysninger om omsorgsprogrammets projek-
ter kan rettes henvendelse til forskningslederen, c.delmar@rn.dk.

journal Clubs
I forlængelse af forskningsstrategien på Aalborg Sygehus er 
der etableret journal clubs på sygehuset. To journal clubs for 
kliniske sygeplejersker har således fungeret i henholdsvis tre 
år (under ledelse af Birgitte Schantz Laursen) og i et halvt år 
(under ledelse af Erik Elgaard Sørensen og udviklingssygeple-
jerske Ida Østrup). En journal club for oversygeplejersker er 
under etablering og starter op i marts 2009. 
Formålet med de etablerede journal clubs er at:
· deltagerne udvikler kompetence til kritisk læsning og for-

tolkning af videnskabelige artikler 
· deltagerne får mulighed for at tilegne sig aktuel viden på 

et specifikt område
· forbedre den kliniske praksis
· øge interessen for forskning og videnskabelig aktivitet. 
Helt overordnet set giver journal clubs mulighed for at over-
komme det ”knowing-doing-gab”, der eksisterer mellem 
forskning og klinisk praksis. Deltagerne udviser stor interesse, 
og som en sygeplejerske med 25 års klinisk erfaring udtalte 
efter de to første møder i journal club: ”Hvorfor i al verden er 
jeg ikke begyndt på dette her noget før?”

Ph.d. forum
I forhold til sygehusets samlede antal ph.d. studerende er der 
få sygeplejersker som er ph.d.-studerende. Endvidere arbejder 
de ph.d.-studerende sygeplejersker i forskellige afdelinger. Det 
kan i dagligdagen derfor være svært at drøfte de særlige udfor-
dringer og forskningsmæssige problemstillinger, der er knyttet 
til ph.d.-studiet. Derfor er det relevant at skabe et rum for aka-
demiske diskussioner og sparring med andre ph.d.-studerende 
sygeplejersker ved Aalborg Sygehus og forskningsenheden. På 
den måde skabes et rum for træning og vejledning i forhold til 
faglig formidling. I løbet af 2008 har dette forum været i færd 
med at finde sin struktur og form, netop for aktivt at kunne 
bidrage til det samlede forskningsmiljø ved sygehuset.  Forsker Birgit Schantz Laursen styrer rundbordsdiskussionen
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tværDIsCIPLINært 
FOrskNINgssamarbejDe

tværdisciplinære forskerkurser
I 2007 blev der afholdt to kurser med overskriften: ” Vil du 
gerne vinde pris for bedste poster- eller paperpræsentation?”. 
Det var så stor en succes, at kurset blev gentaget den 15. april 
2008. Birgitte Schantz Laursen har stået for planlægningen 
og været kursusleder. Fotograf Philippe Petitjean fra Foto/AV 
sektionen og professor Erik Berg Schmidt fra det kardiovasku-
lære forskningscenter stod for det faglige indhold. Planlæg-
ning af nye kurser i 2009 er undervejs.

Forskningens Døgn
Aalborg Sygehus bidrog fredag den 25. april til det årlige 
Forskningens Døgn-arrangement ved at slå dørene op for 
alle, der havde lyst til at få deres nysgerrighed for forskning 
stillet. Forskningens Hus dannede rammen for stande, fore-
drag og afprøvninger. Sygeplejen var repræsenteret med en 
flot stand betjent af forskere og kliniske sygeplejersker samt 
foredrag om sundhedsfremme og alkohol, tidens betydning 
ved indlæggelse og underernæring hos indlagte patienter.

samarbejde med aalborg Universitet
Tværdisiplinært samarbejde er ofte under de rette vilkår beri-
gende for alle parter. Omkring ph.d.-studerende samarbejdes 

med Institut for Kommunikation, Institut for Samfundsudvik-
ling og Planlægning samt Institut for Produktion, hvilket både 
er berigende og lærerigt for alle parter. 
Endvidere samarbejdes med Institut for Sociologi, Sociale 
forhold og Organisation om planlægning af masteruddan-
nelsen Master i Humanistisk Palliation (MPH), som forventes 
opstartet februar 2009. 

I samarbejde med Center for Sanse-Motorisk Interaktion, 
Institut for Sundhedsteknologi, Aalborg Universitet deltager 
seniorforsker Birgitte Schantz Laursen i to projekter. Det ene 
projekt, som har fokus på smerte hos patienter med osteo-
rathritis, er initieret af Ortopædkirurgien Nordjylland. Det 
andet projekt, som har fokus på smerter hos patienter med 
whiplash, er et samarbejdsprojekt hvor også Arkadens Fysio-
terapi og Sundhedscenter og MagVenture A/S deltager. 

samarbejde med forsknings- og innovationschef
Forskning & Innovation
Aalborg Sygehus satte i 2008 ekstra spot på nytænkningen 
i det danske sundhedsvæsen til gavn for såvel borgere som 
erhvervsliv. Afdeling for Universitetshospitalsanliggender har 
haft travlt med at levendegøre en ny innovationsstrategi, de-

Sygeplejestanden, Forskningens Døgn Sygeplejestanden, Forskningens Døgn
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signet og udgivet af Aalborg Sygehus. I den forbindelse del-
tog som inviterede deltagere forskningslederen sammen med 
forsknings- og innovationschef Hans Gregersen i Forsknings- 
og Innovationsstyrelsens temadag den 7. maj 2008 om styrket 
innovation i den offentlige sektor. Det var en temadag med 
foredrag ved bl.a. innovationschef Christian Bason, MindLab 
og en workshop, hvor alle input til strategien blev taget ad 
notam. Forsknings- og Innovationsstyrelsens strategi blev ud-
givet i uge 46.

I tillæg til udrulningen af sygehusets innovationsstrategi er 
etableret et innovationsforum, som skal være inspirator og 
understøtte organisationen. Forskningslederen indgår i dette 
innovationsforum med diverse tilknyttede aktiviteter, såsom 
møder og deltagelse i workshops.
 
Opbygning og udvikling af en bæredygtig forskningskultur
Der pågår fortsat et fælles arbejde med at opbygge og ud-
vikle en bæredygtig forskningskultur. I den sammenhæng har 
fælles opgaver været: Planlægning og afvikling af det 7. forsk-
ningsseminar for professorer og forskningsansvarlige (tema: 
formidling), tre dialogmøder med de forskningsansvarlige 
samt deltagelse i den årlige nordiske konference for dekaner 
og universitetshospitalsledelser i Oslo, Norge. Derforuden 
bidrog Hans Gregersen med et indlæg på strategidag for 
sygeplejeforskningen, afviklet for ledende og udviklende sy-

geplejersker samt chefsygeplejersken (se nærmere i artiklen 
Rejsen mod år 2013) 

kontaktperson til Forskerskolen ved Det sundhedsvidenska-
belige Fakultet, aarhus Universitet
Fra først på året har et intensiveret samarbejde med sygehu-
sets ph.d.-forening resulteret i at vi fra den 2. september 2008 
og otte tirsdage frem i Forskningens Hus har kunnet udbyde 
et længe eftertragtet ph.d. kursus i videnskabelig engelsk 
kommunikation for sundhedsforskere ved kursusleder Mor-
ten Berg. 
Der var velvilje og gode ideer, og ikke mindst en imødekommen-
de og hurtigt arbejdende Forskerskole gjorde dette muligt.

Forskerskolens leder dr. med Michael Mulvany gæstede så-
ledes også Forskningens Hus ved ph.d. - foreningens årlige 
temadag den 31. januar 2008, som var et fællesarrangement 
for de ph.d.- studerende, forskningsansvarlige og ph.d.-vejle-
dere. Temaet for arrangementet var ph.d.-studiet og mulighe-
derne for fortsat at forske efter endt studium.  

Endelig har forskningslederen deltaget i Novo Nordisk Fon-
dens fællesmøde med deltagelse af bestyrelse og direktioner-
ne fra hele koncernen samt Novo Nordisk Fondens bestyrelse, 
komité- og udvalgsmedlemmer, den 13. marts 2008 samt ud-
deling af Novo Nordisk Forskerpris den 26. april 2008.

Forskningschef Hans Gregersen.

Forsknings- og innovationschef Hans Gregersen foran Forskningens Hus
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samarbejDe meD 
NatIONaLe Og INterNatIONaLe 
FOrskNINgsmILjØer

Nationalt samarbejde med sygeplejevidenskabelige 
forskningsmiljøer

Som en del af Århus Universitetshospital er Afdeling for Sygeplejeviden-
skab en naturlig samarbejdspartner. Der har i 2008 været et opblom-
strende samarbejde i forbindelse med planlægning og afvikling af et 
undervisningsmodul på kandidatuddannelsen i sygepleje omhandlende 
sygeplejefaglig ledelse og klinisk ekspertise ved Erik Elgaard Sørensen. 
Desuden et øget antal undervisnings- , vejlednings- og bedømmelsesop-
gaver på såvel kandidat- som masteruddannelsen, varetaget af forskerne 
ved forskningsenheden I den sammenhæng har vi haft glæden af at have 
en kandidat ”bosiddende” i Forskningens Hus under specialeskrivningen. 
Projektet var et klinisk empirisk projekt, udført på en medicinsk afdeling 
på Aalborg Sygehus.

Efter et indledende møde i 2007 afviklet i forskningsenheden blev 1. 
møde i Nationalt Netværk for Forskningsledere afviklet den 27. november 
2008 på Bispebjerg Hospital. 

Enheden for Sygeplejeforskning ved Klinisk Institut, Syddansk Universitet 
har taget form gennem den fælles ph.d.-studerende Mette Kjerholt fra 
Gentofte Hospital.

Kontakten til UCSF har i 2008 været gennem seniorforsker Ingrid Egerod, 
som bl.a. også deltager i Novo Nordisk Fondens møder.  

samarbejde med internationale forskningsmiljøer
Norden
Nordisk ph.d. seminar ”Videnskab & Filosofi – samspil eller modspil?”
29 videbegærlige fra hele Norden havde fundet vej til Forskningens Hus i 
dagene 5. – 7. februar for at følge et 3-dages ph.d.-seminar tilrettelagt af 
forskningsenheden i samarbejde med professor Kari Martinsen, Norge 
og docent Mogens Pahuus, Aalborg Universitet. Det var anden gang at 
forskningsenheden gennemførte et flerdages ph.d.-seminar, og grundla-
get for et nyt i 2009 blev lagt.
Programmet vekslede mellem forelæsninger og de ph.d.-studerendes 
fremlæggelser af egne projekter med efterfølgende opponance af erfar-
ne forskere. Deltagerne kom fra Norge, Sverige, Finland og Danmark. 
Fra Norge kom deltagerne helt fra Finmark over Narvik og Harstad til 
Bergen, Stavanger og Oslo. Fra Danmark var der deltagere fra alle egne 
af landet – indskrevet ved forskellige universiteter. En enkelt lektor fra 
DPU, en norsk fysioterapeut og en norsk jordemoder deltog også. 
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Forskningsprojekt
Forskningslederen er projektleder for et nordisk projekt ”Om-
sorgens Forfald” med deltagelse af  ni forskere fra Sverige, Fin-
land og Danmark. Tre sygeplejersker fra Aalborg Sygehus ind-
går i forskningsgruppen. Projektet vandt en nordisk posterpris 
ved NCCS konferencen “Kunskapsutveckling i vårdvetenskap”, 
Högskolan i Borås, Sverige, 9.-11. april 2008. (se nærmere un-
der ”projekter”). 

Formaliseret samarbejdsaftale
Hen over sommeren blev der arbejdet med en intentionsaf-
tale om samarbejde mellem Forskningsenhed for Klinisk Sy-
gepleje og Haraldsplass Diakonale Høgskole og Haraldsplass 
Diakonale Sykehus, Bergen, Norge. Aftalen blev underskrevet 
16. oktober 2008 af forskningslederen samt adm. direktør 
Eivind Hansen, Haraldsplass Diakonale Sykehus og Rektor 
Jørn-Henning Theis, Haraldsplass Diakonale Høgskole. Den 
20. november 2008 indledtes samarbejdet ved et åbent se-
minar ved høgskolen i Norge med forskningsleder og Karen 
Marie Dalgaard som gæsteforelæsere.  

Netværksmøde
Som medlem af NiV – Nordiska forskningsnetverket i vård-
ledarskap ledede Erik Elgaard Sørensen netværksmøde, af-
holdt i forbindelse med NCCS konference 9. - 11. april 2008. 
i Borås, Sverige.

Uk
Samarbejdet med professor Christopher Johns, University of 
Bedfordshire tog sin formaliserede begyndelse i 2006. I 2007 
var forskningsenheden vært ved den 13. internationale ”Re-
flective Practice” konference i Aalborg – et hverv, der var over-
givet af grundlæggeren professor Johns. Temaet for konferen-
cen var ”Creating phronesis” (udvikling af den gode kliniske 
dømmekraft). Netop dette tema har haft en særlig interesse 
i såvel sygeplejekredse som inden for human- og samfunds-
videnskaberne og senest inden for lægeuddannelsen. Derfor 
valgte vi på baggrund af særlige gode og videnskabelige pa-
pers at udgive bogen: Delmar C, Johns C. (ed.). The Good, 
the Wise and the Right Clinical Nursing Practice. Aalborg 
Hospital, Århus University Hospital 2008 (241 sider, ISBN: 
13: 978-87-90880-14-9) – med bidrag fra Norge, Danmark, 

USA, Canada, UK, eksempelvis Herdis Alvsvåg (Norge), Finn 
Thorbjørn Hansen (Danmark), Christopher Johns (UK), 
Charlotte Delmar (Danmark).
Meget af det redaktionelle arbejde er selvfølgelig foregået via 
mails, men i påskeugen tog Johns turen til Aalborg, hvor vi 
i sammenhængende dage arbejdede intenst med koordine-
ring og fælles tekster. Efterfølgende har forskningslederen 
haft stor fornøjelse af et intenst samarbejde med Philippe 
Petitjean Foto/AV sektionen ved Aalborg Sygehus, som har 
stået for cover og lay-out. Bogen kan købes ved henvendelse 
til c.delmar@rn.dk

Usa
Ved forskningslederens tredje møde i International Caritas 
Consortium, The Watson Caring Science Institute omhand-
lende “Developing Human Caring Models for Research, Edu-
cation and Practice” var det Scottsdale Healthcare, Phoenix, 
Arizona, USA som var vært. Mødet fandt sted den 10. – 12. 
april 2008 efter forudgående årlige konference i regi af Inter-
national Association for Human Caring (IACH) i North Caro-
lina, Chapel Hill, som er USA’s ældste universitet.

gæster
Førsteamanuensis Gunnhild Blaaka, Universitetet i Agder, 
Norge med dr.gradsstudenterne Liv Fegran, Universitetet i 
Agder, Norge og Ragnhild Tveit Sekse, Universitet i Bergen, 
Norge. Orientering om opbygning af en klinisk forskningsen-
hed, den 7. februar 2008.

Hospiceleder Kirsten Justesen og ledende teamplejerske Gitte 
Fischer, KamillianerGaardens Hospice. Drøftelse af opbyg-
ning af videnscenter, den 11. februar 2008.

Professor Christopher Johns, University of Bedfordshire, UK. 
Redaktionelt samarbejde, 17. – 20. marts 2008 (se nærmere un-
der “samarbejde med internationale forskningsmiljøer - UK”).

Afdelingsleder og lektor Kirsten Lomborg, Afdeling for Syge-
plejevidenskab, Aarhus Universitet, 9. december 2009. Infor-
mation om Kandidatuddannelse i Sygepleje og Masteruddan-
nelse i Klinisk sygepleje.

Professor Christopher Johns, UK med redaktionelt arbejde Professor Jean Watson, USA, caritas meeting i april
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PrOjekter

Udvikling af ny viden, der er relevant for sygepleje både som 
praksisfag og som videnskabelig disciplin vil fordre gennemfø-
relse af såvel faglige som tværdisciplinære forskningsprojekter.

Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje har i år 2008 haft otte 
ph.d.-studerende tilknyttet og vejledt en ph.d.-studerende til 
indskrivning. Af de otte ph.d. studerende indleverede Edith 
Mark sin afhandling til forsvar den 23. januar 2009. De otte 
ph.d.-studerende, som alle er sygeplejersker, er: Edith Mark, 
cand.cur.; Bente Hoeck, cand.cur.; Dorte Buchwald, cand.
pæd.; Mette Grønkjær, MSc in Nursing; Mette Kjerholt, cand.
cur.; Charlotte Bjørnes, cand.cur.; Karin Bundgaard, cand.
cur.; Mette Holst, master i klinisk sygepleje. Efterfølgende 
præsenteres de otte ph.d.-projekter samt øvrige projekter, 
hvor én af de videnskabelige medarbejdere fra forskningsen-
heden har været involveret som vejleder. Det utal af projekter, 
hvor den projektansvarlige person eller vejlederen er hentet 
fra egen afdeling nævnes ikke her. Der henvises til afdelinger-
nes egne årsberetninger og sygehusets samlede forskningsbe-
retning.

Ph.d. projekter
Projektets titel: Restriktiv spisning i narrativ belysning. En fæno-
menologisk undersøgelse af børns oplevelser af spisning ved diabe-
tes eller overvægt.
Edith Mark. Afhandlingen er omtalt i artiklen ”Restriktiv spis-
ning i narrativ belysning”.

Projektets titel: At være akut kritisk syg og indlagt på intensiv af-
deling. Kvalitativ evidens i evidensbaseret sygeplejepraksis. 
Bente Hoeck. Indskrevet 1. september 2005 ved Institut for 
Filosofi og Idéhistorie, Det Humanistiske Fakultet, Aarhus 
Universitet.
Vejledere: Professor Uffe Juul Jensen, Institut for Filosofi og 
Idéhistorie, Det Humanistiske Fakultet, Aarhus Universitet, 
adjunkt Svend Brinkmann, Psykologisk Institut, Det Sam-
fundsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet (nu profes-
sor ved Aalborg Universitet) samt forskningsleder, cand.cur., 
ph.d. Charlotte Delmar, Forskningsenhed for Klinisk Sygeple-
je, Aalborg Sygehus, Århus Universitetshospital.

Projektets titel: Millioner af stjerner. Om børns håndtering af en 
forældres alvorlige kræftsygdom.
Dorte Buchwald. Indskrevet 1. september 2006 ved Institut 
for Kommunikation, Det Humanistiske Fakultet, Aalborg 
Universitet.
Vejledere: Professor Karen Vibeke Mortensen, Institut for 
Kommunikation, Det Humanistiske Fakultet, Aalborg Uni-

Bente Hoeck, Mette Holst og Charlotte Delmar til kon-
ferencen ”Qualitative Research in Healthcare Practice”, 
University of Stavanger, Norge
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versitet, seniorforsker Birgitte Schantz Laursen og forsknings
leder Charlotte Delmar, begge Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Sygehus, Århus Universitetshospital.

Projektets titel: Dansk alkoholkultur – i et sundhedsfremmeper-
spektiv.
Mette Grønkjær. Indskrevet 1. oktober 2006 ved Klinisk Insti-
tut, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet.
Vejledere: Lektor, overlæge Mette Nørgaard, Klinisk Epide-
miologisk Afdeling, Aalborg Sygehus, Århus Universitetsho-
spital, seniorforsker Tine Curtis, Center for Alkoholforskning, 
Statens Institut for Folkesundhed samt forskningsleder Char-
lotte Delmar, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Sygehus, Århus Universitetshospital.

Projektets titel: Sundhedspersonalets kommunikation om rehabi-
litering af ældre kronisk syge.
Mette Kjerholt. Indskrevet 1. januar 2007 ved Enheden for 
Sygeplejeforskning, Klinisk Institut, Syddansk Universitet.
Vejledere: Professor Lis Wagner, Enheden for Sygeplejeforsk-
ning, Klinisk Institut, Syddansk Universitet, forskningsleder 
Tove Lindhardt, Gentofte Hospital samt forskningsleder 
Charlotte Delmar, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aal-
borg Sygehus, Århus Universitetshospital.

Projektets titel: Mænd med prostatacancer, korte og afgrænsede 
kontakter med sundhedsprofessionelle og etablering af on-line pa-
tientbog.
Charlotte Bjørnes. Indskrevet 1. maj 2008 ved Institut for 
Samfundsudvikling og Planlægning, Det Ingeniør- Natur- og 
Sundhedsvidenskabelige fakultet, Aalborg Universitet.
Vejledere: Professor Christian Nøhr, Institut for Samfundsud-
vikling og Planlægning, Det Ingeniør- Natur- og Sundhedsvi-
denskabelige Fakultet, Aalborg Universitet, seniorforsker Bir-
gitte Schantz Laursen og forskningsleder Charlotte Delmar, 
begge Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Syge-
hus, Århus Universitetshospital.

Projektets titel: Sygepleje i kortidsafsnit – kort og godt.
Karin Bundgaard. Indskrevet 1. september 2008 ved Institut 
for Produktion, Det Ingeniør- Natur- og Sundhedsvidenska-
belige fakultet, Aalborg Universitet.
Vejledere: Institutleder Karl Brian Nielsen, Det Ingeniør- Na-
tur- og Sundhedsvidenskabelige fakultet, Aalborg Universitet, 
postdoc i klinisk sygepleje Erik Elgaard Sørensen og forsk-
ningsleder Charlotte Delmar, begge Forskningsenhed for Kli-
nisk Sygepleje, Aalborg Sygehus, Århus Universitetshospital.

Projektets titel: Disease-related undernutrition during hospitali-
zation; a multi factored approach to nutrition care.
Mette Holst. Center for Sanse-Motorisk Interaktion, Det In-
geniør- Natur- og Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg 
Universitet.
Vejledere: Overlæge, ph.d. Henrik Højgaard Rasmussen og 
professor Asbjørn M. Drewes, begge medicinsk Gastroente-

rologisk Afdeling, seniorforsker Birgitte Schantz Laursen og 
forskningsleder Charlotte Delmar, Forskningsenhed for Kli-
nisk Sygepleje, alle fire vejledere fra Aalborg Sygehus, Århus 
Universitetshospital.  

Internationale projekter
Projektets arbejdstitel: The good, the wise and the right clinical 
nursing practice.
Projektet er et videnskabeligt bogprojekt om hvorledes den 
gode dømmekraft kan udvikles. På baggrund af videnska-
belige papers fra the 13th International Reflective Practice 
Conference “Creating Phronesis”, afviklet juni 2007 i Aalborg 
indledtes et redaktionelt samarbejde mellem professor Chri-
stopher Johns, Bedfordshire University, UK og forskningsle-
deren. Bogen var færdigredigeret i august 2008 og sælges for 
kr. 195,- ved henvendelse til forskningslederen (se nærmere 
under ”samarbejde med internationale forskningsmiljøer 
– UK).

Nordiske projekter
Projektets arbejdstitel: Omsorgsetikken og dens iboende forfald - i 
forskellige omsorgskulturer.
Projektet er et samarbejdsprojekt mellem universitetslektor 
Kerstin Sivonen, Helsingfors, Finland, universitetslektor Ewa 
Rundqvist, Stockholm, Sverige, og forskningsleder Charlotte 
Delmar. De udgør tilsammen styregruppen.
Til projektet er knyttet seks medforskere, hvoraf tre er syge-
plejersker ved Aalborg Sygehus. Det er: Forløbskoordinator i 
Urologisk Afdeling, cand.cur. Anette Højer Mikkelsen, udvik-
lingssygeplejerske i Specialkirurgisk Center cand.cur. Charlot-
te B. Thorup og udviklingssygeplejerske i Onkologisk Afdeling 
cand.cur. Birgith Pedersen. De to medforskere fra Finland 
er henholdsvis Nanny Alenius-Karlsson og Christel Roberts, 
begge lektorer ved Arcada Nylanda Svenska Yrkeshögskola, 
Helsingfors. Medforskeren fra Sverige er lektor Birgitta An-
dersson, Ersta Sköndal Högskola, Stockholm.
Den empiriske del er påbegyndt ultimo 2006. Projektet vandt 
nordisk posterpris ved den nordiske konference i regi af 
NCCS, april 2008. Der pågår skrivning af artikler, to artikler 
er indsendt til internationale tidsskrifter.

Projekter inden for region Nordjylland 
– på tværs af institutioner
Projektets titel: Rehabiliteringsprocessens fordring til sygeplejen 
ud fra det ældre menneskes perspektiv
Projektet er det første af sin art, etableret som et samarbejde 
mellem Professionshøjskolen University College Nordjylland 
og Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje.
Projektet er udført af lektor, cand.cur. Birgitte Rasmussen og 
lektor, cand.scient.soc. Ilone Dolmer, begge sygeplejerskeud-
dannelsen.
Forskningsleder Charlotte Delmar har været vejleder og er sidste 
forfatter. Der er publiceret to artikler i Klinisk Sygepleje i 2008. 
En artikel er indsendt til internationalt tidsskrift primo 2009.
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Projektets titel: Diabetesskole – for livet. Fra praksis til udvik-
lingsprojekt i Aalborg Kommune. 
Projektet udføres af lektor, MKK Ina Koldkjær Sølling og 
MPH Pia Bak, begge University Collage Nordjylland Sygeple-
jerskeuddannelsen, og hjemmesygeplejerske Lene Nørgaard 
Rasmussen samt ergoterapeut Anne Elisabeth Mårtensson, 
begge Aalborg Kommune.
Postdoc i klinisk sygepleje Erik Elgaard Sørensen er vejleder.

Projektets titel: Quantitative assessment of central sensitization 
in osteoarthritis
Projektet er et samarbejdsprojekt mellem Aalborg Sygehus, 
Århus Universitetshospital og Aalborg Universitet.
Projektet udføres af: Thomas Graven-Nielsen Ph.D., DMSc, 
SMI, Aalborg Universitet, Hongling Nie Ph.D. M.D., Aalborg 
Universitet og seniorforsker Birgitte Schantz Laursen.

Projektets titel: Behandling af muskelsmerter med elektromagne-
tisk terapi.
Projektet er et samarbejdsprojekt mellem Aalborg Sygehus, 
Aalborg Universitet, Arkadens Fysioterapi og MagVenture/AS.
Projektet udføres af: Glen Gorm Rasmussen, ledende over-
læge, Ergo- og fysioterapiafdelingen, Aalborg Sygehus, Århus 
Universitetshospital, Hong-You Ge, Research Assistant Pro-
fessors,  MD, PhD, SMI, Aalborg Universitet, Knud Vemming, 
Product Manager, Magnetic Stimulation, MagVenture A/S, 
Michael Harbo, fysioterapeut, Arkadens Fysioterpi, Aalborg, 
Lars Arendt-Nielsen, professor, SMI. Aalborg Universitet og 
seniorforsker Birgitte Schantz Laursen. 

Projekter ved aalborg sygehus
Projektets titel: Den gode, den kloge og den rigtige sygepleje - kli-
nisk sygepleje og omsorgsetik.
Projektet er et forskningsprogram, som har været under ud-
arbejdelse i 2006. Iværksættelse af projektet, som involverer 
hele sygehuset blev januar 2007 vedtaget af chefsygeplejer-
ske og oversygeplejerskeråd. I løbet af 2007 blev de lokale 
afdelingsspecifikke projekter formuleret med opstart ultimo 
2007/primo 2008. Projekterne ude i afdelingerne er kommet 
fra start. Tidsplanen er, at med udgangen af 2010 skal alle 
projekter afrapporteres. Forskningsprogrammet er omtalt i 
forskningsenhedens årsberetning for 2006, som kan hentes 
på www.foksy.dk. Også henvisning til artikel: Delmar C. Om-
sorgsetik – teoretisk sludder eller klinisk sygepleje? Et forsk-
ningsprogram. Fagligt Selskab for udviklingssygeplejerskers 
hjemmeside www.dsr.dk. Medlemsblad for udviklingssygeple-
jersker, maj 2007. 
Forskningsleder Charlotte Delmar har været vejleder på den fæl-
les projektbeskrivelse mens forskningsenhedens samlede stab 
er vejledere på forskellige projekter afledt af den fælles ”para-
ply”. Sygehusets udviklingssygeplejersker er projektledere. 

Projektets titel: Omsorg i det første ambulante møde.
Projektet udføres af: Udviklingssygeplejerske Birgitte Boll, 
Øre-Næse-Hals- Øjen- og Kæbekirurgisk afdeling, afdelings-
sygeplejerske Lis Daugaard Nielsen, Øjenafdelingen, afsnittet 
i Hjørring, sygeplejerske Tina Jensen, Øjenafdelingen, sygeple-
jerske Janni Hedvig Ulrich, Øre-Næse-Hals afdelingen, syge-
plejerske Rikke Toftelund Sørensen, Øre-Næse-Hals afdelin-
gen, sygeplejerske Ghita Back, Kæbekirurgisk afdeling.
Projektet er en del af omsorgsprogrammet. Seniorforsker Bir-
gitte Schantz Laursen er vejleder.

Projektets titel: Sygepleje til pårørende hvis ægtefælle har en kro-
nisk lungelidelse.
Projektet udføres af: Oversygeplejerske Vibeke Kræmmerga-
ard, afdelingssygeplejerske Lone Mylund, undervisningsan-
svarlig sygeplejerske Line Hust Storgaard, sygeplejerske Ni-
cole Flou, sygeplejerske Violeta Cmiljanic Winding, alle fra 
Lungemedicinsk Afdeling og udviklingssygeplejerske Hanne 
Axelsen, Medicinsk Center.
Projektet er en del af omsorgsprogrammet. Seniorforsker Bir-
gitte Schantz Laursen er vejleder.

Projektets titel: Medinddragelse af dialyse patienter i egen pleje og 
behandling.
Projektets udføres af: Sygeplejerskerne Hanne Agnholt, Jytte 
Kærgaard Boll, Tina Margrethe Knudsen, Karla Møller og 
Anette Gade alle fra Dialyseafsnit 3 Ø og udviklingssygeple-
jerske Jette Andreasen, Medicinsk Center.
Projektet er en del af omsorgsprogrammet. Postdoc i klinisk 
sygepleje Karen Marie Dalgaard er vejleder

Projektets titel: Projekt Lindrende Indsats.  
Projektet er et aktionsforskningsprojekt, som gennemføres 
over en periode på 2½ år i Hæmatologisk Afdeling, Aalborg 
Sygehus med henblik på at udvikle metoder til implemen-
tering af den lindrende indsats i hospitalsregi. Afdelingens 
samlede personalegruppe og tværfaglige samarbejdspartnere 
indgår i projektet.
Postdoc i klinisk sygepleje Karen Marie Dalgaard er forsker og pro-
jektleder. Projektet er påbegyndt marts 2007 og forventes afsluttet 
ultimo 2009 (se nærmere artiklen: Projekt Lindrende Indsats).      

Projektets titel: Op at gå – er det muligt med næseblødning? Et 
klinisk kontrolleret forsøg til undersøgelse af mobiliseringens 
betydning for fornyede blødningsepisoder hos patienter med 
næseblødning.
Projektledere er: Sygeplejerske Vibeke G. Kristensen og syge-
plejerske Annette L. Nielsen. Vejledere er: Udviklingssygeple-
jerske Birgitte Boll og forskningsansvarlig overlæge Michael 
Gaihede, begge Øre-Næse-Hals afdelingen samt forsknings-
leder Charlotte Delmar. Projektet er påbegyndt januar 2006. 
Dataindsamling og analyse er afsluttet og der pågår skrivning 
af den første artikel til internationalt tidsskrift.



23

Projektets titel: Musikterapi til dialysepatienter.
Projektet udføres af sygeplejerskerne Hanne Agnholt, Fanta-
hun Wassie Keteme, Birthe Gross og Inger Rosa, Dialyse afde-
lingen. Projektet kommer til at løbe over de næste år.
Seniorforsker Birgitte Schantz Laursen er vejleder.

Projektets titel: Impotens hos mænd efter reponering af femur-
fraktur. 
Projektet udføres af: Overlæge Johan Poulsen, Urologisk afde-
ling, Aalborg Sygehus, Århus Universitetshospital og senior-
forsker Birgitte Schantz Laursen.

Projektets titel: Pelvic floor rehabilitation treatment for post-pro-
statectomy incontinence.
Projektet udføres af: Sygeplejerske Beritt Pedersen, og kon-
stitueret afdelingssygeplejerske Helle Bech Jørgensen begge 
Urologisk ambulatorium, Aalborg Sygehus, Århus Universi-
tetshospital.
Seniorforsker Birgitte Schantz Laursen er vejleder. 

Projektets titel: Seksuelle problemer og kronisk nyresygdom.
Projektet udføres af: Sygeplejerskerne Vinie Meldgaard Knud-
sen, Pernille Brændstrup Kassow, Maiken Drasbek Emmersen, 
Merete Bohn Nielsen, Jane Østergaard og Hanne Agnholt, 
dialyseafdelingen Aalborg Sygehus og afsnittet i Hjørring.
Seniorforsker Birgitte Schantz Laursen er vejleder.

Projektets titel: Coping with clean intermittent catherization – ex-
periences from a patient perspective.
Projektet er udført af: Afdelingssygeplejerske Jannie Eiskjær 
og projektsygeplejerske Kirsten Steffensen, Urologisk Afde-
ling og souschef Annette Jaquet, Ortopædkirurgi Nordjyl-
land. Artikel er in press hos Scandinavian Journal of Caring 
Sciences.
Seniorforsker Birgitte Schantz Laursen har været vejleder.

Projektets titel: Personlige kompetencers betydning for at indgå i 
patientrelationen. 
Projektet udføres af: Sygeplejerskerne Helle Skafte, Inge Poul-
sen, Tine Thuen og Susanne Kvist samt udviklingssygeplejer-
ske Karen Eck, alle Gynækologisk Obstetrisk Afdeling.
Postdoc i klinisk sygepleje Erik Elgaard Sørensen er vejleder.

Projektets titel: Klæder skaber folk. En undersøgelse af patienters 
oplevelser af at være iført patienttøj under indlæggelsen.
Projektet udføres af: Klinisk undervisningsansvarlig sygeple-
jerske Anita Tracey, Thoraxkirurgisk afdeling, souschef Tina 
Seidelin Rasmussen Karkirurgisk Afdeling og udviklingssyge-
plejerske Charlotte Brun Thorup.
Postdoc i klinisk sygepleje Erik Elgaard Sørensen er vejleder.
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Hver forskers vejledning til ph.d.-studerende og vejledning på 
forskningsprojekter er beskrevet under Projekter. Her er alene 
angivet vejledning til master- og kandidatstuderende.  

Charlotte Delmar
Originalartikler, bøger og bogkapitler baseret på original 
data

1. Delmar C. A call for phronesis in caring ethics. I: Delmar C 
& Johns C. (ed.). The Good, the Wise and the Right Clini-
cal Nursing Practice. Aalborg Hospital, Århus University 
Hospital 2008: 17 – 24. 

2. Delmar C, Johns C. (ed.). The Good, the Wise and the 
Right Clinical Nursing Practice. Aalborg Hospital, Århus 
University Hospital 2008 (241 sider, ISBN: 13: 978-87-
90880-14-9).

3. Dolmer I, Rasmussen B, Delmar C. Rehabilitering som be-
greb og fænomen. Klinisk Sygepleje; 2008, 22 (4): 4 – 15.

4. Rasmussen B, Dolmer I, Delmar C. Et livsverdensperspek-
tiv på rehabilitering. Klinisk Sygepleje; 2008, 22 (4): 16 
– 25.

5. Dalgaard KM, Delmar C. The relevance of time in palliati-
ve care nursing practice. International Journal of Palliative 
Nursing; 2008, 14 (10): 1 - 5.

6. Delmar C. No recipe for care as a moral practice. Interna-
tional Journal for Human Caring; 2008, 12 (4): 38 - 43. 

rapporter
Delmar C. Årsberetning 2007, Forskningsenhed for Klinisk Sy-
gepleje, Aalborg Sygehus, Århus Universitetshospital, februar 
2008 (ISBN: 978-87-90880-04-0).

editorials, anmeldelser, policy papers og andre publikationer 
Delmar C. Remembering Dr. Steinar Kvale, Professor, Direc-
tor of International Site IIQM, Scandinavia, Qualitative He-
alth Research; 2008; 18 (10): 1442 – 1443.

accepterede abstracts
1. Buchwald D, Schantz Laursen B., Delmar C. Dansk Sel-

skab for Sygeplejeforsknings årlige konference ”Mang-
foldighed i sygepleje”, Skejby Sygehus, Århus, 10. januar 
2008: Millioner af stjerner – om børns håndtering af en 
forældres alvorlige kræftsygdom.. (Paper). 

2. Kjerholt M, Boll B, Bjerrum AD, Delmar C. National Fagd-
dag, DSR ” Faget i focus - nye veje for vores profession”, 
Odense, 22. januar 2008: Plejepersonalets mangfoldig-
hed af opgaver – sygeplejefaglig identitet og udviklingspo-
tentialer (Paper).

3. Kjerholt M, Hounsgaard L, Nygren C, Delmar C, Wag-
ner L. National Fagdag, DSR ” Faget i focus - nye veje for 
vores profession”, 22.januar 2008: Sundhedsfaglig kom-
munikation om rehabilitering af ældre kronisk syge – et 
aktionsforskningsprojekt. (Paper).

4. Delmar C et al. DSR National Fagdag, DSR “Faget i focus 
– nye veje for vores profession”, Odense, 22. januar 2008: 
Omsorgsetik i klinisk sygepleje – den gode, kloge og rigtige 
sygepleje. (Poster).

5. Delmar C.  IAHC 30th Annual Conference, Celebrating the 
Past: Nurturing the Future, Chapel Hill, North Carolina, 
USA, 6. – 9. april 2008: Moral irresponsibility. (Poster).

6. Delmar C et al.  Nordisk NCCS konference “Kunskapsutve-
ckling i vårdvetenskap”, Högskolan i Borås, Sverige, 9.-11 
april 2008: Meeting vulnerability and suffering. A Nordic 
research project focusing on care and ethics. (Poster).

7. Laursen BS, Overvad K, Schou Olesen A, Delmar C, 
Arendt-Nielsen L. Nordisk NCCS konference “Kunskap-
sutveckling i vårdvetenskap”, Högskolan i Borås, Sverige, 
9. – 11. april 2008: Sexuality: A vulnerable dimension in 
life. (Poster).

8. Hoeck B, Delmar C. The 5th Nordic Interdisciplinary 
Conference On Qualitative Methods in the Service of He-
lath “Qualitative Research in Healthcare Practice: Chal-
lenges in methodology and Implementation”, University 
of Stavanger, Norge, 19. – 20. maj 2008: Meta-synthesis 
– many questions, few answers. (Paper).

9. Grønkjær M, Nørgaard M, Delmar C, Curtis T. The Inter-
national Conference Healthy People for a Healthy World, 
Bangkok, Thailand, 25. – 27. juni 2008: Danish alcohol 
culture – in a health promaotion perspective. (Paper).

10. Delmar C.  The 13th Research Conference of the Work-
group of European Nurse Researchers (WENR) – Chro-
nic Illness Management, Wien, Østrig, 2. – 5.september 
2008: Dependency or independency, shame and guilt. 
(Paper).

11. Laursen BS, Overvad K, Schou Olesen, Delmar C, Arendt-
Nielsen L. 31 st Conference “Training and research in 
sexology”, Reykjavik, Island, 4. – 7. september 2008: The 
influence of chronic non malignant pain on womens sexu-
ality. (Paper).

12. Delmar C et al. The XXVI Congress of European Society of 
Cataract and refractive  Surgeon (ESCRS), Berlin, Tysk-
land, 13. – 17. september 2008: The Good, the Wise and 
the Right Clinical Nursing Practice. (Poster).

13. Delmar C et al.  5. Sygeplejesymposium, Aalborg Kongres- 
og Kultur Center, 3. oktober 2008: Meeting vulnerability 
and suffering. A Nordic research project focusing on care 
and ethics. (Poster).

FOrmIDLINg aF FOrskNINg
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14. Delmar C et al. 3rd EfCCNa Congress & 27th Aniarti Con-
gress – Influencing Critical Care Nursing in Europe, Firen-
ze, Italien, 9. – 11. oktober 2008: The Good, the Wise and 
the Right Clinical Nursing Practice. (Poster).

15. Kjerholt M, Lindhardt T, Delmar C, Wagner L. Forsknin-
gens Dag, Syddansk Universitet, 13. november 2008: He-
althcare Professionel Communication on care trajectory 
of Chronically Ill Elderly. (Poster).

bedømmelsesopgaver
1.  Novo Nordisk Fonden, 44 projektansøgninger
2.  Ph.d. bedømmelsesudvalg, Bodil Furnes, Universitetet 

i Bergen, Norge: Å skrive sorgen – bearbeidelse av sorg, 
marts 2008.

3.  Ph.d. bedømmelsesudvalg, Kari Gran Bøe, Universitetet 
i Oslo, Norge: Verdige møter – mellem helsepersonale og 
pasienter i livets sluttfas, januar 2008

4.  Ph.d. forbedømmelse, Lise Vilstrup Holm. Ph.d.-indskriv-
ning ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Syddansk 
Universitet, april 2008. 

5.  Bedømmelsesudvalg, videnskabelig ansættelse, førsteam-
anuensis/førstelektor/høgskolelektor ved avdeling for 
Bachelor i sykepleie, Haraldsplass Diakonale Høgskole, 
Bergen, Norge, april 2008. 8 ansøgninger.

6.  Bedømmelsesudvalg, videnskabelig ansættelse, forsk-
ningssykepleier, 2 nyoprettede kombinationsstillinger ved 
Haraldsplass Diakonale Høgskole og Haraldsplass Diako-
nale Sykehus, Bergen, Norge, april 2008. 8 ansøgninger.

Undervisning
1.  Fyraftensmøde for sygeplejersker for neurokirurgiske ope-

rations- og anæstesisygeplejersker, Aalborg Sygehus, 3. 
april 2008. Tema: Den gode, kloge og rigtige sygepleje.

2.  Kandidatuddannelsen i sygepleje, modul 6, Afdeling for 
Sygeplejevidenskab, Aarhus Universitet, 13. februar 2008. 
Tema: Den besværlige patient.

3.  Ph.d. seminar, Forskningens Hus, Aalborg Sygehus, Århus 
Universitetshospital, Forskerskolen, 5. – 7. februar 2008. 
Tema: Videnskabsfilosofiske overvejelser om den gyldige 
viden i forskning. 

Inviterede foredrag
1. Jubilæumskonference, Lovisenberg Diakonale Høgskole, 

Oslo, Norge, 21. november 2008. Tema: Livsfenomener-
nes fenomenologi.

2. Gæsteforelæsning, Haraldsplass diakonale høgskole og 
Haraldsplass diakonale sykehus, Bergen, Norge, 20. no-
vember 2008. Tema: Omsorgsetikk som tenkeramme i kli-
nisk praksis.

3. Landskonference for reumatologiske sygeplejersker, Sorø 
Storkro, 22. – 24. september 2008: Tema: Mangfoldighed 
af opgaver eller en opmærksomhed rettet mod patienten?

4. Hildegard von Bingen seminar, University College Sjæl-
land, 11. september 2008. Tema: Livsfænomener i syge-
plejen.

5. Dansk Selskab for ledelse i Sundhedsvæsenets årlige semi-
nar, København, 22. – 23. maj 2008. Tema: The knowing-
doing gap i sundhedsvæsenet. Udvikling af ny viden – til 
hvad nytte?

konference- og kursusplanlægning
1.  7. internatseminar for professorer og forskningsansvarlige 

overlæger ved Aalborg Sygehus, 28. – 29. februar 2008: 
Formidling.

2.  Tværdisciplinært ph.d. kursus, Forskningens Hus, Aalborg 
Sygehus, Forskerskolen ved Aarhus Universitet, uge 36- 42 
2008: Videnskabelig kommunikation på engelsk. 8 semi-
narer af 6 timers undervisning.

3.  Nordisk ph.d. seminar, Forskningens Hus, Aalborg Syge-
hus, Forskerskolen ved Aarhus Universitet, 5. – 7. februar 
2008: Videnskab & filosofi – samspil eller modspil? 

Deltagelse i tænke-tank og konferencer
1. National konference for udviklingssygeplejersker, Hotel 

Nyborg Strand, 8. – 9. oktober 2008. Hellige køer i syge-
pleje – tradition og fornyelse.

2. 5. Sygeplejesymposium for Aalborg Sygehus og Aalborg 
Psykiatriske Sygehus, Aalborg Kongres- og Kulturcenter, 
3. oktober 2008. 

3. The 13th Research Conference of the Workgroup of Euro-
pean Nurse Researchers (WENR) – Chronic Illness Ma-
nagement, Wien, Østrig, 2. – 5.september 2008.

4. XI Nordic Conference for University Hospitals and Faculty 
Deans, Oslo, Norge, 20. – 22. august 2008.

5. 25 Years of Pain Research at Aalborg University, Center for 
Sensory-Motor Interaction, 6. juni 2008. Assessing Pain: 
Experimental and Clinical Applications. 

6. Årsseminar, Dansk Selskab for ledelse i Sundhedsvæsenet, 
Hotel Hilton, København, 22. – 23. maj 2008. Fra viden til 
handling.

7. The 5th Nordic Interdisciplinary Conference On Quali-
tative Methods in the Service of Helath “Qualitative Re-
search in Healthcare Practice: Challenges in Methodology 
and Implementation”, University of Stavanger, Norge, 19. 
– 20. maj 2008.

8. Tænke-Tank, International Caritas Consortium / The Wat-
son Caring Science Institute. Developing Human Caring 
Models for Research, Education and Practice. Scottsdale 
Healthcare, Phoenix, Arizona, USA, 10. – 12. april 2008.

9. IAHC 30th Annual Conference, Chapel Hill, North Caro-
lina, USA, 6. – 9. april 2008. Celebrating the Past: Nurtu-
ring the Future.

10. National sygeplejefagdag, DSR, Odense Kongres Center, 22. 
januar 2008. Tema: Faget i fokus – nye veje for vores profession.

Deltagelse i temadage, forelæsninger og andre kurser
1.  Ph.d.-forsvar ved sygeplejerske, cand.cur Bente Martin-

sen, Afdeling for Sygeplejevidenskab, Aarhus Universitet, 
3.december 2008. Tema: Assisted feeding. A phenomeno-
logical study.
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2.  Temadag, Sygeplejefagrådet, Aalborg Sygehus, 28. no-
vember 2008. Tema: Omsorgsetik i klinisk sygepleje.

3.  Forelæsning og diskussion, Folkeuniversitetet Region 
Nordjylland, 19. november 2008. Tema: Hvor er sund-
hedsvæsenet på vej hen? Ved sundhedsøkonom Keld Møl-
ler Pedersen, Syddansk Universitet 

4.  2-dages kursus. Træning i den anerkendende dialog for over-
sygeplejersker ved Aalborg Sygehus, 5. – 6. november 2008.

5.  Doktordisputasforsvar, cand.cur, ph.d. Regner Birkelund, 
Det Teologiske Fakultet, Aarhus Universitet, 31. oktober 
2008. Tema: Frihed til fælles bedste. En oppositionel 
stemme fra fortiden. 

6.  Temadag, Sygeplejefagrådet, Aalborg Sygehus, 9. septem-
ber 2008. Tema: Perspektiver og visioner for fastholdelse 
og rekruttering.

7.  Professorforelæsning, Aalborg Sygehus, 9. september 
2008. Tema: Anvendelse af forskning i kommerciel sam-
menhæng. Ved professor Hans Gregersen.

8.  Tiltrædelsesforelæsning, Aalborg Sygehus, 29. august 
2008. Tema: Forskning i bevægelse – bevægelse i forsk-
ning. Tiltrædelsesforelæsning ved professor Finn Bjarke 
Christensen.

9.  Professorforelæsning, Aalborg Sygehus, 10. juni 2008. Tema: 
Det gode foredrag. Ved Professor Erik Berg Schmidt.

10. Professorforelæsning, Aalborg Sygehus, 13. maj 2008. 
Tema: Hvad kan man lære af andres forskning? Ved pro-
fessor Henrik C. Schønheyder.

11. Strategiseminar, udpeget af FTF, Forsknings- og Innova-
tionsstyrelsen, 7. maj 2008. Tema: Bidrag til strategi om 
øget videnspredning og innovation i den offentlige sektor 
med opfølgende e-mail korrespondance.

12. Temadag, Sygeplejefagrådet, Aalborg Sygehus, 13. marts 
2008. Tema: Omsorgsetik i klinisk sygepleje - workshops 

13. Tiltrædelsesforelæsning, Aalborg Sygehus, 7. marts 2008. 
Tema: Nyresygdom- en hjertesag! Tiltrædelsesforelæsning 
ved professor Jeppe Hagstrup Christensen.

14. Professorforelæsning, Aalborg Sygehus, Aalborg Sygehus, 
4.marts 2008. Tema: Organisering af klinisk forskning – 
med fokus på infrastruktur, økonomi og samarbejde. Ved 
professor Hans E. Johnsen.

Udnævnelser, legater, priser m.m.
1.  Syddansk Universitet posterpris, Forskningens Dag, 13. 

november 2008: Kjerholt M, Lindhardt T,  Delmar C, 
Wagner L. Healthcare Professionel Communication on 
care trajectory of Chronically Ill Elderly.

2.  International posterpris, 3rd EfCCNa Congress & 27th Ani-
arti Congress – Influencing Critical Care Nursing in Europe, 
Firenze, Italien, 9. – 11. oktober 2008: Delmar C et al. The 
Good, the Wise and the Right Clinical Nursing Practice.

3.  Nordisk posterpris, NCCS konference “Kunskapsutveck-
ling i vårdvetenskap”, Högskolan i Borås, Sverige, 9.-11 
april 2008: Delmar C et al. Meeting vulnerability and suf-
fering. A Nordic research project focusing on care and 
ethics.

4.  Konferencelegat fra Det Obelske Familiefond kr. 10.000 
til deltagelse i og præsentation af paper ved WENR konfe-
rence, Wien, september 2008.

medieomtale
1.  Interview og artikel af journalist Charlotte Tybjerg Søren-

sen, Hospital på toppen, Annoncetillæg til Nordjyske, 17. 
november 2008 Overskrift: Ser personen i patienten.

2.  Interview af journalist Jon Mathorne, bragt i Børsen, 9. 
september 2008. Overskrift: Nordjysk fokus på viden.

3.  Interview af pressechef Susanne Kabel, Visit Aalborg, 
bragt i Nordjyske, 8. maj 2008. Overskrift: Vi får praktisk 
hjælp og imødekommenhed.

4.  Interview af journalist Søren Beukel Bak, bragt i Nordjy-
ske, 26. april 2008. Overskrift: Forskning for åbne døre.

kontinuerlige aktiviteter
Videnskabelige Selskaber
Inviteret medlem af Tænke-tanken ”International Caritas 
Consortium”, mhandlende ”Developing Human Caring Mo-
dels for Research, Education  and Practice, USA, 2006 - 
Ordinært medlem af International Association for Human 
Caring (IAHC), USA, 2003 - 
Ordinært medlem af Nordic College of Caring Science 
(NCCS), Skandinavien, 1998 -
Ordinært medlem af Dansk Selskab for Sygeplejeforskning, 
1995 -
Ordinært medlem af Forum for Akademiske Sygeplejersker, 
1995 -

Refereebedømmer
Tidsskrift for Sygeplejeforskning, fra november 2006 – 
Norsk Tidsskrift for Sykepleieforskning, fra februar 2004 – 
Scand J Caring Sci, fra oktober 2001 – 

Bestyrelses- og udvalgsposter
Bestyrelsesmedlem, Sundhedstjenesteforskning i Region 
Nordjylland, april 2008 -  
Beskikket censor ved kandidatuddannelsen i sygepleje, Aar-
hus Universitet, 1. maj 1996 – 31. august 2008

birgitte schantz Laursen
Originalartikler og bogkapitler baseret på original data
Laursen BS. Måling af kroniske smerter. Tidsskrift for Syge-
plejeforskning, 2008, 2: 20-22.

rapporter
Sex og samliv. Hjemmesiden kræftcentrum, Aalborg Sygehus, År-
hus Universitetshospital. www.kraeftcentrumaalborg.dk, 2008

accepterede abstracts
1. Holst M, Rasmussen HH, Laursen BS. ESPEN Congress, 

Firenze, 15. September 2008: Impact of undernutrition in 
the individual patient. 
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2. Laursen BS, Overvad K, Olesen AS, Delmar C, Arendt-
Nielsen L. 31st NACS Conference, Reykjavik, Iceland, 4.-7. 
September 2008: Sexuality: a vulnerable dimension in life.  

3. Laursen BS. Sygeplejefagdag 2008, Odense Universitets-
hospital. 26. august 2008: Seksualitet og sygepleje.

4. Holst M, Rasmussen HH, Laursen BS. 5th Nordic Interdi-
sciplinary Conference on Qualitative Methods in the Ser-
vice of Health, Stavanger, Norway, 19. maj 2008: Patient 
experiences of undernutrition during hospital stay.

5. Laursen BS, Overvad K, Olesen AS, Delmar C, Arendt-
Nielsen L. College of Caring Sciences, Borås, Sverige, 9.-
11.april 2008: Sexuality: a vulnerable dimension in life.

6.  Buchwald D, Schantz Laursen, Delmar C. Dansk selskab 
for Sygeplejeforsknings årlige konference ”Mangfoldighed 
i sygepleje”, Skejby Sygehus, Århus, 10. januar 2008: Børn 
til kræftramte forældre. 

vejledning og bedømmelse
4 specialer og 2 semesteropgaver, masteruddannelsen i klinisk 
sygepleje Afdeling for Sygeplejevidenskab, Aarhus Universitet, 
forår 2008 
2 semesteropgaver, kandidatuddannelsen i sygepleje, Afde-
ling for Sygeplejevidenskab, Aarhus Universitet, efterår 2008.
Artikelskrivning, læge Alea Mayoh Moreno, Aalborg Sygehus, 
Århus Universitetshospital, forår 2008.

Undervisning
1.  Kardiologisk efteruddannelse, Aalborg Sygehus, 20.no-

vember 2008. Tema: Forskningsmetoder.
2.  Forberedelseskursus for ph.d.-studerende, Det Sundhedsvi-

denskabelige Fakultet, Aarhus Universitet, 6.november 2008 
Tema: Design af et forskningsprojekt – kvalitativt design.

3.  Efteruddannelse af sygeplejersker, UCN Nordjylland, Aal-
borg, 28.oktober 2008. Tema: Forskning og udvikling i 
sygeplejen. 

4.  Forberedelseskursus for ph.d.-studerende, Det sundheds-
videnskabelige fakultet, Aarhus Universitet, 19.juni og 
den 26.juni 2008. Tema: Design af et forskningsprojekt 
– kvalitativt design.

5.  Sundhedsfaglig diplomuddannelse – klinisk udvikling i pro-
fessionspraksis – kirurgiske patienter, CVU Lillebælt, Vejle, 
26.februar 2008. Tema: Forskning og udvikling i sygeplejen. 

6.  Dialyseafdelingen Aalborg Sygehus, Hirtshals, 8.februar 
2008. Tema: Hvordan arbejde med patientens seksualitet 
i en dialyse afdeling. 

Inviterede foredrag
1. Temadag i Neurologisk afdeling, Aalborg Sygehus, 28.ok-

tober 2008. Tema: Seksualitet og sygepleje.
2. Osteo-Net temadag, Odense Universitetshospital, 23.ok-

tober 2008. Tema: Seksualitet og smerter.
3. Landskonference for udviklingssygeplejersker og kliniske 

oversygeplejersker, Hotel Nyborg Strand, 9.oktober 2008. 
Tema: Sex og sygepleje – en hellig ko?

4. Neurokirurgisk Sygeplejesymposium, Aalborg Kongres og 
Kulturcenter, 2.oktober 2008. Tema: Kvalitativ og kvanti-
tativ forskning i neurosygeplejen. Hvordan kommer prak-
tikeren i gang?

5. Sygeplejefagdag 2008, Odense Universitetshospital. 26. 
august 2008. Tema: Seksualitet og sygepleje.

6. Fagdag, Aalborg Sygehus, 13.marts 2008. Tema: Om-
sorgsetik i klinisk sygepleje. Kvalitative og kvantitative 
forskningsmetoder.

7. Urologisk Afdeling, Aalborg Sygehus, Århus Universitets-
hospital. 4.marts 2008. Tema: Prævalens af impotens hos 
unge mænd efter reponering af ukompliceret femurfrac-
tur.

konference-, uddannelses- og kursusplanlægning
1.  Ansvarlig arrangør af tværvidenskabelig kursusdag, Forsk-

ningens Hus, Aalborg Sygehus, 15.april 2008: Formid-
ling.

2.  Ansvarlig arrangør af Forsknings- og udviklingskonference 
i Dansk Selskab for Sygeplejeforskning, Skejby Sygehus, 
10. januar 2008: Mangfoldighed i sygepleje- udvikling og 
forskning anno 2008.

3.  Formand for den videnskabelige komité for abstrakts 
ved Dansk Selskab for Sygeplejeforsknings forsknings og 
udviklingskonference, 10. januar 2008, Skejby Sygehus: 
Mangfoldighed i sygepleje- udvikling og forskning anno 
2008, d. 

Deltagelse i konferencer
1. Landskonference for udviklingssygeplejersker og kliniske 

oversygeplejersker, Hotel Nyborg Strand, 8.-9.oktober 
2008. Hellige køer i sygepleje – tradition og fornyelse.

2. Sygeplejesymposium 2008, Psykiatrien i Region Nordjyl-
land og Aalborg Sygehus, Århus Universitetshospital, 3. 
oktober 2008. 

3. 31st NACS Conference. Reykjavik, Iceland. 4.-7. Septem-
ber 2008. Training and research in sexology. 

4. 25 years of Pain Research at Aalborg University, 6.juni 
2008. Tema: Assessing Pain, Experimental and clinical 
Applications. 

5. Nordic College of Caring Sciences. Borås, Sverige, 9.-
11.april 2008. Kunskapsutveckling I vårdvetenskap. Etik, 
evidens och estetik. 

6. Forsknings- og udviklingskonference i Dansk Selskab for Sy-
geplejeforskning, Skejby Sygehus, 10. januar 2008. Mang-
foldighed i sygepleje- udvikling og forskning anno 2008. 

Deltagelse i temadage, forelæsninger og andre kurser
1. Forelæsning, Folkeuniversitet i Nordjylland. Aalborg, 19. 

nov. 2008. Tema: Hvor er sundhedsvæsenet på vej hen? 
Ved sundhedsøkonom Keld Møller Pedersen, Syddansk 
Universitet.

2. Fagdag for sygeplejersker, Aalborg Sygehus, Aalborg den 
28.november 2008.Tema: Omsorgsetik i klinisk sygepleje. 
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3. Temadag for oversygeplejersker, udviklingssygeplejersker 
og forskere. Dronninglund Slot 29.oktober 2008. Tema: 
Sygeplejestrategi.

4. DASYS Dokumentationsråd. Rigshospitalet, København. 
24.september 2008. Tema: Kliniske retningslinier – et na-
tionalt anliggende. 

5. Fagdag, Aalborg Sygehus, Aalborg den 13.marts 2008. 
Tema: Omsorgsetik i klinisk sygepleje.

6. Ph.d. seminar, Aalborg Sygehus. 5.-7. februar 2008. Tema: 
Videnskab & filosofi – samspil eller modspil? 

7. Åbningskonference, Arkadens Fysioterapi, Aalborg. 25.ja-
nuar 2008.  Tema: Smertebehandling. 

kontinuerlige aktiviteter
Videnskabelige Selskaber
Ordinært medlem af Forum for Akademiske Sygeplejersker
Ordinært medlem af Nordic College og Caring Science

Refereebedømmer
Scandinavian Journal of Caring Science, 2002-
Norsk Tidsskrift for Sykepleieforskning, 2004-
Klinisk Sygepleje, 2005-  
 
Bestyrelses- og udvalgsposter
Regionlicensgruppen, nationalt, januar 2008 -
Biblioteksudvalget ved Aalborg Sygehus, Århus Universitets-
hospital, 1.maj 2007 –
Bestyrelsesmedlem i Folkeuniversitet i Nordjylland, 2007-
Bestyrelsesmedlem i Dansk Selskab for Sygeplejeforskning, ja-
nuar 2005- 
Formand for Aalborg Sygehus´ Kunstudvalg, januar 2004-

Andet
Ordinært medlem af Dansk Klinisk Sexologisk Forening
Ordinært medlem af Dansk Smerteforum
Ordinært medlem af Fagligt Selskab for Urologiske Sygeplejerske                

erik elgaard sørensen
Originalartikler, bøger og bogkapitler baseret på original-
data

1. Elgaard Sørensen E, Hounsgaard L et al (red.). Ledelse og 
læring – i organisationer. Hans Reitzels Forlag, København 
2008. (ISBN 9788741251295).

2. Hounsgaard L, Elgaard Sørensen E et al. Ledelse og orga-
nisation i en sammenhæng. I: Elgaard Sørensen E, Houns-
gaard L. et al (red.) Ledelse og læring – i organisationer. 
Hans Reitzels Forlag, København 2008: 9 – 23.

rapporter
1. Elgaard Sørensen E. Sygeplejeforskning i Region Nordjyl-

land – en veletableret videnskabelig disciplin. Årsberet-
ning for 2007, s: 6-7.

2. Pedersen BD og Elgaard Sørensen E. Mindeord om Merry Eli-
sabeth Scheel. Akademiske Sygeplejersker, januar 2008, nr. 1. 

3. Elgaard Sørensen E. Nordisk forskningsnätverk i vård-
ledarskap – NiV. ALFA Fagligt Selskab for ledende sygeple-
jersker, nr. 48 november 2008.

accepterede abstracts
Rasmussen LN, Mårtensson AE, Sølling IK, Bak P og Elgaard 
Sørensen E.. Aalborg Kultur- og Kongres Center. Sygepleje-
symposium 3. oktober 2008: Diabetesskole – for livet. Fra 
praksis til udviklingsprojekt i Aalborg Kommune.  (Poster).  

Undervisning
1.  Ph.d.-seminar Videnskab & filosofi – samspil eller mod-

spil? Forskningens Hus, Aalborg Sygehus, Århus
 Universitetshospital, Forskerskolen, 5. – 7. februar 2008. 

Tema: En forskningsstrategisk manøvre mellem metodo-
logi og praktisk aktivitet belyst ud fra feltforskning.

2.  Masteruddannelsen i klinisk sygepleje, Afdeling for Sygeple-
jevidenskab, Aarhus Universitet, 29. februar 2008. Tema: 
Modul 2. Forskning og dokumentation i klinisk sygepleje. 
Tema: Feltarbejde som kvalitativ metode i sygeplejen.

3.  Kandidatuddannelsen i sygepleje, Afdeling for Sygeple-
jevidenskab, Aarhus Universitet, 28. marts 2008. Tema: 
Modul 7. Forskningsmetoder – feltforskning. 

4.  Temadag for ledende sygeplejersker. Den funktionsbæren-
de enhed Kirurgi Syd, Aalborg Sygehus Århus

 Universitetshospital 2. april 2008. Tema: Sygeplejefaglig 
ledelse.

5.  Temadag for ledende sygeplejersker. Kardiologisk Afde-
ling, Aalborg Sygehus Århus Universitetshospital 20. juni 
2008.

 Tema: Spændet mellem primærfaglig og ledelsesfaglig ledelse. 
6.  Kandidatuddannelsen i sygepleje, Afdeling for Sygepleje-

videnskab, Aarhus Universitet, 3. september 2008. Tema: 
Valgmodul 1A: Sygeplejefaglig ledelse og klinisk eksper-
tice. Ledelse generelt, ledelse i stærke fagkulturer konkret 
og ledelse af sygeplejen specifikt.

7.  Diplomuddannelse, Professionshøjskolen University Col-
lege Nordjylland 21. oktober 2008. Tema: Udviklings- og 
forskningsbaseret praksis. 

8. Kandidatuddannelsen i sygepleje, Afdeling for Sygeplejevi-
denskab, Aarhus Universitet, 12. november 2008. Tema: 
Valgmodul 1A: Sygeplejefaglig ledelse og klinisk eksper-
tice. Samspil mellem ledelse og faglighed i ledende syge-
plejerskers praksis i dansk sygehusvæsen.

9.  Temadag for ledende sygeplejersker. Urologisk Afdeling, 
Aalborg Sygehus Århus Universitetshospital 13. novem-
ber 2008. Tema: Spændet mellem primærfaglig og ledel-
sesfaglig ledelse. 

10. Kandidatuddannelsen i sygepleje, Afdeling for Sygeplejevi-
denskab, Aarhus Universitet, 19. november 2008. Tema:
Valgmodul 1A: Sygeplejefaglig ledelse og klinisk eksper-
tice. Samspil mellem ledelse og faglighed i ledende syge-
plejerskers praksis i dansk sygehusvæsen. Det tværprofes-
sionelle samarbejde og valg af videreuddannelse. Ledelse 
af forandringer.
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11. Temadag for ledende sygeplejersker. Bispebjerg Hospital 
26. november 2008. Tema: Spændet mellem primærfaglig 
og ledelsesfaglig ledelse. 

12. Kandidatuddannelsen i sygepleje, Afdeling for Sygepleje-
videnskab, Aarhus Universitet, 27. november 2008. Tema: 
Opgaveseminar Valgmodul 1A: Sygeplejefaglig ledelse og 
klinisk ekspertice. 

13. Temadag for ledende sygeplejersker. Sct. Hans Hospital 
Roskilde 4. december 2008. Tema: Spændet mellem pri-
mærfaglig og ledelsesfaglig ledelse. 

14. Masteruddannelsen i klinisk sygepleje, Afdeling for Syge-
plejevidenskab, Aarhus Universitet, 5. december 2008. 
Tema: Modul 3. At lede forandringer.

15. Kandidatuddannelsen i sygepleje, Afdeling for Sygepleje-
videnskab, Aarhus Universitet, 11. december 2008. Tema: 
Opgaveseminar Valgmodul 1A: Sygeplejefaglig ledelse og 
klinisk ekspertice.

vejledning og bedømmelse
1 eksamensopgave, kandidatuddannelsen i sygepleje Valgmo-
dul IA, 3. semester, januar 2008.
1 projekt, masteruddannelsen i klinisk sygepleje, forårsseme-
steret 2008.
1 eksamensopgave 2. modul, masteruddannelsen i klinisk sy-
gepleje, forårssemesteret 2008.
2 eksamensopgaver,  kandidatuddannelsen i sygepleje, Valg-
modul IA, 3. semester 2008.

Inviterede foredrag 
1. Landskonference for udviklingssygeplejersker og kliniske 

oversygeplejersker. Hotel Nyborg Strand, 8. og 9. oktober 
2008. Tema: Kan sygepleje kun ledes af sygeplejersker?  

2. Neurokirurgisk Sygeplejesymposium: Nænsomhed, nær-
vær og nerve i den neurokirurgiske sygepleje. Aalborg 
Kongres- og Kultur Center, 2. oktober 2008. Tema: De 
fremtidige uddannelsesperspektiver for specialuddannel-
serne og for efter- og videreuddannelserne.

konference-, uddannelses-  og kursusplanlægger
Modulkoordinator valgmodul IA (30 timer/10 ECTS) i Syge-
plejefaglig ledelse og klinisk ekspertise, 3. semester, Kandi-
datuddannelsen i Sygepleje, Afdeling for Sygeplejevidenskab, 
Aarhus Universitet. 

Deltagelse i konferencer
1.  Landskonference for udviklingssygeplejersker og kliniske 

oversygeplejersker. Hotel Nyborg Strand 8. og 9. oktober 
2008. Hellige køer i sygepleje – tradition eller fornyelse? 

2.  5. Sygeplejesymposium for Aalborg Sygehus og Aalborg 
Psykiatriske Sygehus, Aalborg Kultur- og Kongres Center, 
3. oktober 2008

3.  DASYS, Rigshospitalet, 23.-24. september 2008. Kliniske 
retningslinjer – et nationalt anliggende.

4.  Nordisk konference NCCS, Högskolan i Borås, Sverige, 9. 
– 11. april 2008. Kunskapsutveckling i vårdvetenskap 

5.  Ph.d.-seminar Forskningens Hus, Aalborg Sygehus Århus 
Universitetshospital 5. – 7. februar 2008. Videnskab & fi-
losofi - samspil eller modspil?

6.  Dansk Selskab for Sygeplejeforskning, Aarhus Universi-
tetshospital, Skejby Sygehus, 10. januar 2008.

Deltagelse i temadage, forelæsninger og andre kurser
1.  Ph.d.-forsvar ved sygeplejerske cand.cur. Bente Martin-

sen, Afdeling for Sygeplejevidenskab, Aarhus Universitet, 
3. december 2008. Tema: Assisted feeding. A phenom-
enological study among people living with high cervical 
spinal cord injury. 

2.  Temadag Sygeplejefagråd Aalborg Sygehus Århus Univer-
sitetshospital. 28. november 2008. Tema: Omsorgsetik i 
klinisk sygepleje.

3.  Foredrag, Folkeuniversitetet Region Nordjylland. 19. novem-
ber. Tema: Hvor er sundhedsvæsenet på vej hen? Ved sundheds-
økonom Keld Møller Pedersen, Syddansk Universitet.

4.  Seminar, Region Midtjyllands laboratorium for innovati-
on MidtLab. Hotel Scandic Silkeborg 17. november 2008. 
Tema: Seminar om ledelse i fremtidens sundhedsvæsen.

5.  2-dages kursus, oversygeplejerskerådet, Aalborg Sygehus, 
Århus Universitetshospital, Sohngaardsholm Slot, Aal-
borg 5. og 6. november 2008. Tema: Den anerkendende 
dialog.

6.  Temadag Sygeplejefagråd Aalborg Sygehus Århus Uni-
versitetshospital, Dronninglund Slot 29. oktober 2008. 
Tema: Fremtidig sygeplejeforskning.

7.  DSR Kongres, Sygeplejeetisk Råd, Falkoner Centret Kø-
benhavn 27. og 28. oktober 2008.

8.  Center for ledelse og organisationsudvikling (CLOUfo-
rum), VIA University College 23. oktober 2008. Tema: 
Ledelse og læring – kultur i organisationer – beslutnings-
kommunikation og den lærende organisation ved Jørgen 
Gleerup og Lars Qvortrup.

9.  Tiltrædelsesforelæsning Professor Peter Kragh Jespersen, 
Institut for Økonomi, Politisk og Forvaltning, Aalborg 
Universitet 29. august 2008. Tema:: Ledelse af professio-
nelle i sundhedsvæsenet. 

10. Temadag Sygeplejefagråd Aalborg Sygehus Århus Univer-
sitetshospital. 13. marts 2008. Tema: Omsorgsetik i kli-
nisk sygepleje

medieomtale
1.  Interview, bragt i FORKANT – Ledelse i Sundhedsvæsenet 

(Dansk Sygeplejeråd) Nr. 3 09/08. Tema: Ledelse på to ben. 
2.  Interview, bragt i Tidsskrift for Dansk Sundhedsvæsen, 

nr. 10, december 2008. Tema: Spændende seminar om 
ledelse.

kontinuerlige aktiviteter 
Videnskabelige Selskaber
Medlem af NiV – Nordiska forskningsnetverket i Vård-
ledarskap, Högskolan i Borås, Institutionen for Vårdvetens-
kap, Finland, 2006 – 
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Medlem af ENDA – European Nurse Directors Association, 
2007- 
Medlem af Dansk Selskab for Sygeplejeforskning, 2001 -
Medlem af Forum for Akademiske Sygeplejersker, 2001 –
Medlem af Sygeplejeetisk Råd, 2008 - 

Referee-bedømmer
Scand J Caring Sci, 2005 -
Klinisk Sygepleje, 2006 -

Andet
Formand for Uddannelsesudvalget for Sygeplejerskeuddan-
nelsen, Professionshøjskolen University College Nordjylland. 
Medredaktør kommende bog om sundhedsfaglig ledelse.

karen marie Dalgaard
Originalartikler og bogkapitler baseret på original data
1.  Dalgaard KM,  Delmar C. The relevance of time in a pal-

liative caring nursing practice. International Journal of 
Palliative Nursing; 2008; 14 (10):472-476.   

2.  Dalgaard KM. Når håbet lyser livet op og blænder for 
døden. Omsorg. Nordisk tidsskrift for palliativ medisin; 
2008; 25 (3):13-18. 

3.  Dalgaard KM. Døden som brud - uhelbredelig sygdom 
og død som et eksistentielt vendepunkt i livet. I: Jacobsen 
M Hviid, Haakonsen M (red.): Memento mori - døden i 
Danmark i tværfaglig belysning. Odense: Syddansk Uni-
versitetsforlag; 2008: 65-81. 

4.  Dalgaard KM. Uhelbredelig sygdom som et familiean-
liggende - samspil i triader. Klinisk Sygepleje; 2008; 22 
(2):24-34.

rapporter
Dalgaard KM. Projekt lindrende indsats. Årsrapport 2007. Aal-
borg: Hæmatologisk Afdeling, Aalborg Sygehus; 2008:17-19. 

editorials, anmeldelser, policy papers og andre publikationer 
Dalgaard, KM. Samspillet mellem pårørende til svækkede ældre 
patienter og sygeplejepersonale Anmeldelse ph.d afhandling af 
Tove Lindhardt. Tidsskrift for FASID; 2008; 4 (2):24-26. 

accepterede abstracts
1.  Dalgaard KM. Jubilæumskonference ”Lindrende behand-

ling - udfordringer og muligheder”, Det Palliative Team, 
Thisted Sygehus Thy-Mors, Hanstholm, 10. september 
2008. Tema: Relationer under forandring i dødens rum.

2.   Dalgaard KM. Jubilæumskonference,” Lindrende behand-
ling – udfordringer og muligheder”, Det Palliative Team, 
Thisted Sygehus Thy-Mors, Hanstholm 10. marts 2008. 
Workshop: Professionelle i mødet med familien.   

vejledning og bedømmelse
1 speciale, kandidatuddannelsen i sygepleje, Afdeling for Sy-
geplejevidenskab, Aarhus Universitet, forårssemester 2008.

Undervisning
1.  Videreuddannelse i palliation, Haraldsplass Diakonale 

Høgskole, Bergen, Norge, 20. november 2008. Tema: 
Uhelbredelig sygdom som et eksistentielt vendepunkt i li-
vet samt Forskning i palliativ praksis i hospitalsregi. 

2.  Tværfagligt kursus for professionelle i sundhedsvæsenet, 
Den palliative indsats Region Nord, Aalborg, 6. novem-
ber, 2008. Tema: Pårørende i den palliative indsats. 

3.  Efteruddannelse sundhedsprofessionelle Region Nord, 
Sygepleje til mennesker med kræft, UCN, Aalborg, 4. no-
vember 2008. Tema: Pårørende - samarbejde, inddragelse 
og omsorg.    

4.  Den sundhedsfaglige diplomuddannelse, valgmodul i 
palliativ indsats, mellemmenneskelige aspekter, VIA Uni-
versity College, Silkeborg, 11. oktober 2008. Tema:  Den 
sundhedsprofessionelles møde med familien - en særlig 
udfordring.  

5.  Basiskursus i palliation for personale Hæmatologisk Afde-
ling, Aalborg Sygehus, 9. oktober, 2008. Tema: Kliniske faser 
i uhelbredelige sygdomsforløb, definition og intervention.

6.  Kamillus Hjørring, Hjørring, 2. oktober 2008. Tema: At 
være frivillig i uhelbredeligt syges eget hjem. 

7.  Basiskursus i palliation for personale Hæmatologisk Afdeling, 
Aalborg Sygehus, 18.september, 2008. Tema: Kliniske faser i 
uhelbredelige sygdomsforløb, definition og intervention.

8.  Temadag for det sundhedsfaglige personale på Lunge-
medicinsk Afsnit M3, Regionshospitalet Silkeborg, 17. 
september 2008. Tema: Palliation i et familieperspektiv 
– samspil mellem patienter, pårørende og professionelle. 

9.  Den sundhedsfaglige diplomuddannelse, valgmodul i pal-
liativ indsats, mellemmenneskelige aspekter, VIA Univer-
sity College, Silkeborg, 1. september 2008. Tema: Sund-
hedsprofessionelles møde og samarbejde med familien. 

10.  Tværfagligt temamøde for ansatte ved Hospice Djursland, 
Rønde, 12. juni 2008. Tema: Uhelbredelige sygdomsfor-
løb - samspil mellem patienter, pårørende og personale.  

11. Seminarforløb for sundhedsprofessionelle, CVU Sønder-
jylland University College, Kolding, 4. juni 2008. Tema: 
Samspil med pårørende og patienter - palliativ behand-
ling og sygepleje.  

12. Den sundhedsfaglige diplomuddannelse, valgmodul i pallia-
tiv indsats, VIA University College, Silkeborg, 7. april 2008. 
Tema: Tiden og rummets betydning i den palliative indsats.  

13. Introduktionskursus for nyansat personale Hospice Vend-
syssel, Frederikshavn, 11. marts 2008.Temaer: Pårørende 
i den palliative indsats. Deltagere med egne behov; Op-
følgningssamtaler med efterladte pårørende.   

14. Den sundhedsfaglige diplomuddannelse, valgmodul i pal-
liativ indsats, VIA University College, Silkeborg, 6. marts 
2008. Tema: Et uhelbredeligt sygdomsforløb som de syge 
og de pårørende oplever det.  

15. Tværfagligt kursus for professionelle i sundhedsvæsenet, 
Den palliative indsats Region Nord, Aalborg, 1. februar, 
2008. Tema: Pårørende i den palliative indsats.
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Inviterede foredrag
1.  Jubilæumskonference ”Sårbarhet og omsorg,” Lovisen-

berg Diakonale Høgskole, Oslo, 21. november 2008. 
Tema: Uhelbredelig sygdom og død som et eksistentielt 
vendepunkt i livet.

2.  Dansk Sygepleje Selskabs temamøde, Odense, 13. no-
vember 2008. Tema: Styregruppearbejde.

3.  Neurokirurgisk Sygeplejesymposium ”Nænsomhed, nær-
vær og nerve i den neurokirurgiske sygepleje, Aalborg Kon-
gres og Kulturcenter, 2. oktober 2008. Tema: Det gode 
møde mellem de syge, de pårørende og de professionelle.

4.  Dansk Sygepleje Selskabs møde bestyrelse og repræsen-
tationer, København, 1. oktober 2008. Tema: Styregrup-
pearbejde. 

konference-, uddannelses- og kursusplanlægning
1.  Udvikling af fagmodul i palliation, masteruddannelsen i 

Humanistisk Palliation, Institut for Sociologi, Sociale for-
hold og Organisation, Det Samfundsvidenskabelige Fa-
kultet, Aalborg Universitet.  

2.  Valgmodul, den sundhedsfaglige diplomuddannelse, VIA 
University College, september/oktober 2008: Palliativ 
indsats - mellemmenneskelige aspekter.

3.  Valgmodul den sundhedsfaglige diplomuddannelse, VIA 
University College, marts/april 2008: Den palliative indsats.   

4.  Basiskursus for personale og tværfaglige samarbejdspart-
nere, Hæmatologisk Afdeling, Aalborg Sygehus, 18.-19. 
september & 9.-10. oktober 2008: Palliation. 

Deltagelse i konferencer
1.  Tværfaglig Palliativ konference, Hanstholm, 10.september 2008. 

Tema: Lindrende behandling – udfordringer og muligheder. 
2.  Kræftens Bekæmpelse & Sammenslutning DMCGer, 

Landstingssalen, Christiansborg, 6. marts 2008.  Tema: 
Akut kræftbehandling. Kræftbehandling i Danmark på 
højeste internationale niveau.

Deltagelse i temadage, forelæsninger og andre kurser
1.  Temadag, Sygeplejefagrådet, Aalborg Sygehus, 28. no-

vember 2008. Tema: Omsorgsetik i klinisk sygepleje - den 
gode, kloge og rigtige sygepleje.

2.  Folkeuniversitetet Region Nordjylland, 19. november 2008. 
Tema: Hvor er sundhedsvæsenet på vej hen? Sundhedsøko-
nom Keld Møller Pedersen, Syddansk Universitet 

3.  Forskernetværket for Palliation, Forskerdag i palliation, 
Aarhus Universitet, 27. oktober 2007. 

4.  5. Sygeplejesymposium for Aalborg Sygehus og Aalborg 
Psykiatriske Sygehus, Aalborg Kongres og Kulturcenter, 3. 
oktober 2004.

5.  Temadag, Sygeplejefagrådet ved Aalborg sygehus, 13. 
marts 2008. Tema: Omsorgetik i klinisk sygepleje.  

6.  Ph.d. seminar, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aal-
borg Sygehus, Aarhus Universitetshospital, 5.- 7. februar 
2008. Tema: Videnskab & filosofi - samspil eller modspil?

7.  Sygeplejerske fagdag 2008, Dansk Sygeplejeråd, Odense 
Congress Center, 22. januar 2008.

8.  Temadag, Dansk Selskab for Sygeplejeforskning, Skejby Syge-
hus, Århus, 10. januar 2008. Tema: Mangfoldighed i sygepleje.

Udnævnelser, legater, priser m.m.
Kr. 430.000 fra Trygfonden til ”Projekt lindrende indsats.”

medieomtale
Interview og artikel af journalist Charlotte Tybjerg Sørensen, 
Hospital på toppen, Annoncetillæg til Nordjyske Stiftstiden-
de, 17. november 2008. Overskrift: Når døden er nær. 

kontinuerlige aktiviteter
Videnskabelige Selskaber
Rådsmedlem i Dansk Sygeplejeselskabs Forskningsråd. 
Repræsentant for Dansk Sygeplejeselskab i Sundhedsstyrel-
sens Kræftstyregruppe. 
Ordinært medlem af Dansk Selskab for Sygeplejeforskning 
Ordinært medlem Dansk Forskernetværk i Palliation  

Andet
Ordinært medlem af Faglig Sammenslutning for udviklings-
sygeplejersker og kliniske oversygeplejersker 
Ordinært medlem Forening for Palliativ Indsats 
Ordinært medlem Hospice Forum Danmark  

edith mark
Originalartikler og bogkapitler baseret på original data
Mark E. ´Pooh – Are We Pigging Out!´- Promoting Health in 
Children Challenged by Eating Restrictions. I: Bell S, Hark-
ness S & White G (ed.). Storyline : Past, Present & Future. 
Glasgow, University of Strathclyde, Enterprising Careers, 
2008:218-230. ISBN, 9780947649166

rapporter
Mark E. Sygeplejeetisk Råds 17. årsberetning 2007. Dansk Sy-
geplejeråd 2008 (ISBN 87-7266-329-4)

Inviterede foredrag
1.  Offentligt møde, Vinkel Menighedshus, Viborg, 12. no-

vember 2008. Tema: Menneskesynet i det danske sund-
hedsvæsen.

2.  Nordiske sygeplejeledere og organisationsfolk, Torshavn, 
24. september 2008. Tema: Nordisk sygeplejeetik.

3.  Workshop for Sundhedstjenesteforskning i Region Nord-
jylland, Regionshuset, 25. august 2008. Tema: Særlige 
spiseudfordringer hos overvægtige børn

4.  Specialuddannelsen for intensivsygeplejersker, Fredericia, 
15.maj 2008. Tema: Etiske dilemmaer i intensivsygepleje.

5.  Introduktion til klinisk etiske komité, Aalborg Sygehus, 8. 
april 2008. Tema: Hovedprincipperne i de etiske retninger 
i et historisk perspektiv.
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konference-, uddannelses- og kursusplanlægning
Nordisk sygeplejekonference, Sammenslutningen af Sygeple-
jersker i Norden (SSN), Torshavn, Færøerne, 24.-26- septem-
ber 2009. Tema: Verdibasert sykepleiepraksis og fremtids-
visjoner.

Deltagelse i konferencer
1.  International Storyline Conference. “Storyline – learning 

for sustainable development”. Göteborg, Sverige, 11.-13. 
april 2008.

2.  15. Golden Circle Seminar. Netværksmøde, The European 
association for Educational Design (EED) (an internatio-
nal organisation supporting the development of the Sto-
ryline approach). Göteborg, Sverige, 13.-14. april 2008.

Deltagelse i temadage, forelæsninger og andre kurser
1. Ph.d.-forsvar ved sygeplejerske, cand.cur. Bente Martin-

sen, Afdeling for Sygeplejevidenskab, Aarhus Universitet, 
3.december 2008. Tema: Assisted feeding. A phenomeno-
logical study among people living with high cervical spinal 
cord injury.

2. Temadag, Sygeplejefagrådet, Aalborg Sygehus, 28. no-
vember 2008. Tema: Omsorgsetik i klinisk sygepleje.

3. Forskeruddannelsen, Det Sundhedsvidenskabelige Fakul-
tet, Aarhus Universitet. Theory and Concept Develop-
ment, 24.-27. november 2008.

4. Doktordisputasforsvar ved cand.cur., ph.d. Regner Bir-
kelund, Det Teologiske Fakultet, Aarhus Universitet, 31. 
oktober 2008. Tema: Frihed til fælles bedste. En opposi-
tionel stemme fra fortiden. 

5. Sygeplejesymposium, Aalborg Kongrescenter, Aalborg, d. 
3. oktober 2008.

6. Temadag Sygeplejefagråd Aalborg Sygehus Århus Univer-
sitetshospital. 13. marts 2008. Tema: Omsorgsetik i kli-
nisk sygepleje

7. Ph.d. seminar. Videnskab og filosofi - samspil eller mod-
spil, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Syge-
hus, 5.-7. februar 2008.

8.   National Fagddag, DSR ” Faget i focus - nye veje for vores 
profession”, Odense Kongrescenter, 22. januar 2008.

kontinuerlige aktiviteter
Andet
Formand for Sygeplejeetisk Råd (afsluttet  20. maj 2008) 
Medlem af Astrid Lindgren Sellskapet
Medlem af Golden Circle, The European association for Edu-
cational Design.

bente Hoeck
accepterede abstracts
Hoeck B, Delmar C. 5th Nor-
dic Interdisciplinary Confe-
rence on Qualitative Met-
hods in the Service of Health, 
Universitetet i Stavanger, 
Norge, 19.-20. maj, 2008: 
Meta-synthesis – many que-
stions, few answers.

Deltagelse i konferencer
5th Nordic Interdisciplinary 
Conference on Qualitative Methods in the Service of Health. 
Challenges in Methodology and Implementation. Universite-
tet i Stavanger, Norge, 19.-20. maj, 2008

kontinuerlige aktiviteter
Videnskabelige Selskaber
Ordinært medlem af Nordic College of Caring Sciences, 2005 - 
Ordinært medlem af Forum for Akademiske Sygeplejersker, 
1998 - 
Ordinært medlem af Danske Selskab for Sygeplejeforskning, 
1995 - 

Redaktionelt arbejde og refereebedømmer 
Medlem af redaktionsgruppen for Klinisk Sygepleje, 2006-
Referee-bedømmer for Scandinavian Journal of Caring 
Sciences, 2001 -      

Dorte buchwald
accepterede abstracts
Buchwald D, Schantz Laur-
sen B., Delmar C. Dansk 
Selskab for Sygeplejeforsk-
nings årlige konference 
”Mangfoldighed i sygeple-
je”, Skejby Sygehus, Århus, 
10. januar 2008:  Millio-
ner af stjerner – om børns 
håndtering af en forældres 
alvorlige kræftsygdom. (Pa-
per).  

vejledning og bedømmelse
3 opgaver, Diplomuddannelsen, University College Silkeborg

Undervisning
1. Palliationskursus, arrangør Det Palliative Team, Aalborg, 

31. januar 2008. Tema: Børn og sorg
2. Sygeplejerske grunduddannelse, University College, Hjør-

ring, 4. april 2008. Tema: Palliation
3.  SOSU uddannelsen, Hjørring, 18. august 2008. Tema: 

Palliation
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4.  SOSU uddannelsen, Hjørring, 26. august 2008. Tema: 
Palliation

5.  Diplomuddannelse, University College, Silkeborg, 15. 
september 2008. Tema: Børn og sorg

6.  Diplomuddannelse, University College, Silkeborg, 24. 
september 2008. Tema:  Det faglige skøn

7.  Sygeplejerske grunduddannelse, University College, Hjør-
ring, 29. oktober 2008. Tema: Palliation

8.  Sygeplejerske grunduddannelse, University College, Hjør-
ring, 5. november 2008. Tema: Palliation

9.  Palliationskursus, arrangør Det Palliative Team, Aalborg, 
6.november 2008. Tema: Børn og sorg

10. SOSU uddannelsen, Hjørring, 15. december 2008. Tema: 
Palliation

Inviterede foredrag
1. Kursus for hjemmesygeplejersker, Røde Kro, 16. januar 

2008. Tema: Børn og sorg
2.  Odd Fellow Bindslev, 16. januar 2008. Tema: Palliation
3.  Kursus for erfarne hæmatologiske sygeplejersker, Rigsho-

spitalet, 29. februar 2008. Tema: Børn og sorg
4.  KB Ålborg. Socialrådgivere, 4. marts 2008. Tema: Børn og 

sorg
5.  Temadag Rigshospitalet, 11. april 2008. Tema: Børn og 

sorg
6.  Fagligt selskab for kræftsygeplejersker, landskursus. 28. 

november 2008. Tema: Børn og sorg

Deltagelse i temadage, forelæsninger og andre kurser
1.  Ph.d. seminar, arrangør FoKSy, Forskningens Hus, 5 – 7. 

februar 2008
2.  Ph.d. kursus, akademisk skrivning. Syddansk Universitet, 

28. februar 2008
3.  Ph.d. kursus, relationsprofessioner, Aalborg Universitet, 

22 - 23. maj 2008  

medieomtale
Interview og artikel af journalist Else Marie Nygaard, Kriste-
ligt Dagblad, 20. september 2008. Overskrift: Hvorfor bliver 
det nat, mor? om børn og sorg

mette grønkjær
accepterede abstracts
1.  Grønkjær M., Vinther-

Larsen M., Curtis T., 
Grønbæk M., Nørga-
ard M. Alcohol use in 
Denmark: A descriptive 
study on drinking con-
texts. Ph.d.-dag, Det 
Sundhedsvidenskabe-
lige Fakultet, Aarhus 
Universitet, 18. januar 
2008. (Poster). 

2. Grønkjær M.,  Dansk alkoholkultur – forskning i en fol-
kesundhedsmæssig udfordring, Forskningens Døgn, Aal-
borg Sygehus, Århus Universitetshospital 25. april 2008 
(Oral præsentation)

3. Grønkjær M., Nørgaard, M., Delmar, C., Curtis, T. Danish 
Alcohol Culture – In a Health Promotion Perspective, The 
International Conference, “Healthy People for a Healthy 
World”, Bangkok, Thailand. 25. – 27. juni 2008. (Paper)

vejledning og bedømmelse
1 specialeafhandling, kandidatuddannelsen i sygepleje, Aar-
hus Universitet, forår 2008
1 projekt, uddannelsen til master i klinisk sygepleje, Aarhus 
Universitet, forår 2008. 
2 bachelorprojekter, forår 2008. 

Undervisning
Den Sundhedsfaglige Diplomuddannelse, University College 
Nordjylland, 5. maj 2008. Tema: Alkohol og alkoholmisbrug. 
Perspektiver på forebyggelse og sundhedsfremme

Inviterede foredrag
1.  Workshop: Sundhedstjenesteforskning i Region Nordjyl-

land, 25. august 2008: Dansk alkoholkultur i et sund-
hedsfremme perspektiv. 

2.  Præsentationsforelæsning, University College, Nordjyl-
land, Sygeplejerskeuddannelsen Vendsyssel, 17. septem-
ber 2008. Dansk alkoholkultur - i et sundhedsfremme 
perspektiv

Deltagelse i konferencer
The 2008 International Conference, Bangkok, Thailand, 25. – 
27. juni 2008. Tema: “Healthy People for a Healthy World”.

Deltagelse i temadage, forelæsninger og andre kurser
1.  Ph.d.-kursus. Præsentation med Power Point, Den Sund-

hedsvidenskabelige Fakultet, Århus Universitet, 1. februar 
2008.  

2.  Ph.d. seminar. Videnskab og filosofi - samspil eller mod-
spil? Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Syge-
hus, Aarhus Universitetshospital, 5. – 7. februar 2008

3.  Ph.d. kursus. Public Health Science, Research Design and 
Ethics, Nordic School of Public Health, Göteborg (kursus af-
holdt i Turku, Finland), 3. – 7. marts og 26. – 30. maj 2008.       

Udnævnelser, legater, priser m.m.
Kr. 75.000 fra Professionshøjskolen UCN
   
Posterpris: The Faculty of Health Sciences Award. Ph.d.-dag 
ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universi-
tet, 18. januar 2008: Grønkjær, M; Vinther-Larsen, M; Curtis, 
T; Grønbæk, M; Nørgaard, M. Alcohol use in Denmark: A de-
scriptive study on drinking contexts. 
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kontinuerlige aktiviteter
Videnskabelige Selskaber
Medlem af Betwixt & Between; Medicinskantropologisk Net-
værk 
Medlem af Forum for ph.d.-studerende tilknyttet Forsknings-
enhed for Klinisk Sygepleje
     
Andet
Beskikket censor på Sygeplejerskeuddannelsen, januar 2008
Medlem af Fagligt Selskab for undervisende sygeplejersker

mette kjerholt
accepterede abstracts
1. Kjerholt M, Hounsga-

ard L, Nygren C, Delmar 
C, Wagner L. National 
Fagdag, DSR ” Faget i 
focus - nye veje for vores 
profession”, 22.januar 
2008: Sundhedsfaglig 
kommunikation om 
rehabilitering af ældre 
kronisk syge – et akti-
onsforskningsprojekt. 
(Paper).

2. Kjerholt M, Boll B, Bjerrum AD, Delmar C. National Fag-
dag, DSR ” Faget i focus - nye veje for vores profession”, 
22.januar 2008: Plejepersonalets mangfoldighed af op-
gaver – sygeplejefaglig identitet og udviklingspotentialer. 
(Paper).

3. Kjerholt M, , Lindhardt T, Delmar C, Wagner L. Forsknin-
gens Dag, Syddansk Universitet 13.november 2008: He-
althcare Professional Communication on care Trajectory 
of Chronically Ill Elderly 

vejledning og bedømmelse
4 bachelorprojekter, forårssemester 2008
4 bachelorprojekter, efterårssemestet 2008

Undervisning
Sygeplejestuderende i 6.semester, 26.februar og 2.oktober 2008. 
Tema: Sammenhæng i patientforløb for ældre kronisk syge

Inviterede foredrag
1. FOA 11.januar 2008. Tema: Kompetenceudvikling – vejen 
til nye opgaver.
2. Esbønderup Sygehus 16.december 2008. Tema: Sygepleje-
fagets teori og metode

konference-, uddannelses- og kursusplanlægning
Landskonference for kliniske udviklingssygeplejersker og over-
sygeplejersker. 8-9.oktober 2008. Tema: Hellige køer i syge-
pleje – tradition eller fornyelse? 

Deltagelse i konferencer
Landskonference for kliniske udviklingssygeplejersker og over-
sygeplejersker. 8-9.oktober 2008. Tema: Hellige køer i syge-
pleje – tradition eller fornyelse? 

Deltagelse i temadage, forelæsninger og andre kurser
1. Ph.d.seminar, FoKSy, Forskningens Hus, Aalborg Syge-

hus. Århus Universitetshospital. Videnskab & filosofi – 
samspil eller modspil? 5-7.februar 2008

2. Ph.d. kursus, Syddansk Universitet. Medicinsk etik og vi-
denskabsteori. 3-7.marts 2008

3. Ph.d. kursus, Syddansk Universitet. Den humanistiske 
sundhedsvidenskabs natur og historie. 28-29.august 
2008

Udnævnelser, legater, priser m.m.
Posterpris
Kjerholt M, Lindhardt T, Delmar C, Wagner L.: Healthcare 
Professional Communication on care Trajectory of Chro-
nically Ill Elderly, Forskningens Dag, Syddansk Universitet 
13.november 2008: 

medieomtale
Omtale i forbindelse med posterpris, SDU hjemmeside, no-
vember 2008

kontinuerlige aktiviteter
Bestyrelses- og udvalgsposter
Bestyrelsesmedlem, Fagligt Selskab for Kliniske udviklingssy-
geplejersker og oversygeplejersker i Danmark
Bestyrelsesmedlem, Dansk Sygeplejeselskab i Danmark 
Andet
Beskikket censor ved Sundhedsfaglige Diplomuddannelser
Vejlederfunktion for sygeplejestuderende til afsluttende ba-
cheloropgave
Medlem af Fagrådet i Dansk Gerontologisk Selskab
Tilknyttet Forskerskolen i Humanistisk Sundhedsforskning, 
Syddansk Universitet
Tilknyttet Journal Club, Enhed for Klinisk Sygeplejeforskning, 
Syddansk Universitet
       

Charlotte bjørnes
anden videnskabelig pub-
likation
Bjørnes C. Efterlysning af 
patienter, der har fået bort-
opereret prostata. 2008. 
PROPANYT. (2).
http://www.cancer.dk/
NR/rdonlyres/6F7C1EBE-
2 1 4 6 - 4 A B 8 - 8 5 A 8 -
36327A74EF7B/0/propanyt-
juni.pdf
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editorials, anmeldelser, policy papers og andre publikatio-
ner 
Thorup C.B. Bjørnes C. Markholst L.W. 2008. Specialeret-
tet uddannelse i operationssygepleje – Region Nordjylland. 
Fagligt Selskab for sygeplejersker ved steriliseringscentraler, 
ambulatorier, skade- og modtageafdelinger samt operati-
onsgange. http://www.sikkerportal.dk/dsr/upload/7/50/0/
OP_spl_efteruddannelse.doc

Deltagelse i konferencer
Ledelse og effektmåling i sundhedssektoren: Mangfoldighed 
og diversitet. København. Denmark. 26. nov. 2008. Tema: 
Sundhedsinformations teknologi

Deltagelse i temadage, forelæsninger og andre kurser
1. Temadag, Dansk Selskab for Sygeplejeforskning. Århus. 

Denmark. 10. jan. 2008. Tema: Mangfoldighed i sygepleje
2. Ph.d.-dag, Ph.d.-foreningen, Aalborg Sygehus. Aalborg. 

Denmark. 31. jan. 2008.
3. Phd.-seminar, Forskningens Hus, Aalborg Sygehus. Aal-

borg. Denmark. 5.-7. febr. 2008. Tema: Videnskab og filo-
sofi – samspil eller modspil?

4. Temadag, Urologisk afdeling, Aalborg Sygehus. Aalborg. 
Denmark. 4. marts 2008. Tema: Den Danske Kvalitetsmo-
del og forskning i Urologisk afd.

5. Ph.d.-forsvar, Aalborg Sygehus. Aalborg. Denmark. 27. 
juni 2008. Tema: Cognitive function in relation to treat-
ment of early breat cancer.

6. Temadag, UCN. Aalborg. Denmark. 18. aug. 2008. Tema: 
Læring.

7. Foredrag, Folkeuniversitet i Nordjylland. Aalborg. Den-
mark. 4. sept. 2008. Tema: WEB 2.0 v. Tor Nørretranders.

8. Temadag, Sygeplejefagrådet, Aalborg Sygehus. Aalborg. 
Denmark. 9. sept. 2008. Tema: Perspektiver og visioner 
for fastholdelse og rekruttering.

9. Ph.d.-kursus, Aalborg Universitet. Aalborg. Denmark. 24. 
sept. 2008. Tema: Library Information Management.

10. Foredragsrække, Folkeuniversitet i Nordjylland. Aalborg. 
Denmark. 6. okt., 10. okt., 27. okt., 3. nov., 17. nov., 24. 
nov. 2008. Tema: Store Samfundstænkere.

11. Foredrag, Folkeuniversitet i Nordjylland. Aalborg. Den-
mark. 29. okt. 2008. Tema: Det menneskelige. 

12. Ph.d.-kursus, Danish Research School of psychology. År-
hus. Denmark. 3.-7. nov. 2008. Tema: Kvalitative Forsk-
ningsmetoder.

13. Temadag, Urologisk afdeling, Aalborg Sygehus. Aalborg. Den-
mark. 13. nov. 2008. Tema: Rekruttering og fastholdelse.

14. Ph.d.-kursus, Århus Universitet. Århus. Denmark. 14. 
nov. 2008. Tema: Præsentation af forskningsdata med 
PowerPoint.

15. Foredrag, Folkeuniversitet i Nordjylland. Aalborg. Den-
mark. 19. nov. 2008. Tema: Hvor er sundhedsvæsenet på 
vej hen?

16. Ph.d.-kursus, Århus Universitet. Århus. Denmark. 24.-27. 
nov. 2008. Tema: Theory and concept Development.

17. Professortiltrædelsesforelæsning, Aalborg Universitet. Aal-
borg. Denmark. 21. nov. 2008. Tema: Udvikling, imple-
mentering og gevinster af sundhedsinformatik systemer.

18. Professorforelæsning, Forskningens Hus, Aalborg Syge-
hus. 2. dec. 2008. Tema: Er en artikel i Nature bedre end 
5 artikler i ”low impact tidsskrifter”?

19. Ph.d.-forsvar, Aalborg Universitet. Aalborg. Denmark. 5. 
dec. 2008. Tema: A Humanist in the Hospital. Cultural 
Assessments of Electronic Health Records.

20. Ph.d.-forsvar, DSI. København. Denmark. 11. dec. 2008. 
Tema: Elektronisk medicinering i klinisk praksis.

Udnævnelser, legater, priser m.m.
Kr. 46.000,- fra IT-afdelingen, Projekt og Udvikling, Region 
Nordjylland.
Kr. 183.978,- fra Novo Nordisk Fonden.

kontinuerlige aktiviteter
Videnskabelige Selskaber
Ordinært medlem af Dansk Selskab for Sygeplejeforskning. 2007-
Ordinært medlem af Ph.d.-foreningen, Aalborg Sygehus, År-
hus Universitetshospital. 2007-
Ordinært medlem af Forum for ph.d.-studerende tilknyttet Forsk-
ningsenhed for Klinisk Sygepleje ved Aalborg Sygehus. 2008-
Ordinært medlem af SundhedsITnet, National akademisk 
evalueringsgruppe. 2008-
Ordinært medlem af Dansk Selskab for Klinisk Telemedicin. 2008- 

Andet
Funktion som klinisk undervisningsansvarlig sygeplejerske, 
Urologisk afdeling, Aalborg Sygehus, januar - september 2008

karin bundgaard
Undervisning
Suppleringsuddannelsen i 
Sygepleje VIA, Århus, 18. 
februar 2008. Tema: Feltar-
bejde med udgangspunkt i 
eget Kandidatspeciale. 

Deltagelse i konferencer
5. Sygeplejesymposium for 
Aalborg Sygehus og Aal-
borg Psykiatriske Sygehus, 
Aalborg Kultur- og Kongres 
Center, 3. oktober 2008

Deltagelse i temadage, forelæsninger og andre kurser     
1. Suppleringsuddannelsen, modul 2, Institut for Folkesund-

hed, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Uni-
versitet, Centralvidenskabelige discipliner, biostatistik og 
epidemiologi, 1. februar  - 4. juni 2008.

2.  Ph.d.-kursus. Skriftlig Videnskabelig Præsentation, Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet, 3., 
20., 27. oktober, 3. november 2008.
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3.  Ph.d.-kursus. Teori- og begrebsudvikling, Det Sundheds-
videnskabelige Fakultet, Aarhus Universitet, 24. – 27. no-
vember 2008.

4. Ph.d.-kursus. Grundkursus i sundhedsvidenskabelig forsk-
ning, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Univer-
sitet, 8. – 10. december 2008. 

kontinuerlige aktiviteter      
Forum for ph.d.-studerende tilknyttet Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje ved Aalborg Sygehus

mette Holst
Originalartikler og bogka-
pitler baseret på original 
data
1. Holst M, Rasmussen 

H.H, Unesson M. Well-
established nutritional 
structure in Scandinavi-
an hospitals is followed 
by increased quality of 
nutritional care. e-spen. 
The European e-Journal 
of Clinical Nutrition 
and Metabolism; 2008, e1-e8. 

2. Beck AM, Holst M, Rasmussen H.H. The efficacy of the 
MNA to predict future malnutrition or adverse health 
outcomes for old people classified at risk of malnutrition 
at baseline. e-spen. The European e-Journal of Clinical 
Nutrition and Metabolism; 2008, 3, e102-e107. 

abstracts
1. Holst M, Yifter-Lindgren E, Jacobsen B.A, Surowiak M, 

Cederholm T, Nielsen K.R, Mowe M, Arveschoug A.K, 
Carlsson M, Rasmussen H.H. 9th Nordic Nutrition Con-
ference, Copenhagen, Denmark, 6. februar 2008: Which 
screening tool for the elderly hospitalized patients?

2. Holst M, Plum LM. Årsmøde for Dansk Selskab for Kli-
nisk Ernæring, Nutrition Day, 16. maj 2008: Erfaringer fra 
Danmark. 

3. Holst M, Rasmussen H.H, Laursen B.S. 5th Nordic Inter-
disciplinary Conference on Qualitative Methods in the 
Service of Health, Stavanger, Norway, 19. maj 2008: Pa-
tient experiences of undernutrition during hospital stay.

4. Holst M, Jacobsen B.A, Rasmussen H.H. ESPEN Con-
gress, Firenze, 14.september 2008: Impact of nutrition 
information and corporation with the staff.    

5. Holst M, Rasmussen H.H, Laursen B.S. ESPEN Congress, 
Firenze, 15. September 2008: Impact of undernutrition in 
the individual patient. 

6. Holst M. 5. Sygeplejesymposium, Aalborg Sygehus, 3. okto-
ber 2008: Kræsevognen – målrettede mellemmåltider til syge. 

Undervisning
1.  Kost-nøglepersoner ved Aalborg Sygehus organiseret af 

Kostkonsulenterne, 27. maj 2008. Tema: Ernæring som 
fokusområde i Klinisk Sygepleje.

2.  Hoveduddannelse i Gastroenterologi og Hepatologi, A-
kursus, 29. september 2008. Tema: Ernæringsscreening 
og ansvarsfordeling. 

3.  Ortopædkirurgisk sektor, afsnit O2, Aalborg Sygehus. 30. 
oktober 2008. Tema: Sondeernæring til ortopædkirurgi-
ske patienter. Hvem – hvorfor – hvornår? 

vejledning og bedømmelse
Kostkonsulenter vedr. måltidsdelen for mellemmåltidspro-
jekt, forår 2008
1 bachelorprojekt for klinisk diætiststuderende vedr. scree-
ningsmetoder for underernæring på plejehjem, sommer 2008.
1 bachelorprojekt for sygeplejestuderende vedrørende hånd-
tering af underernæring i hospitalsafdelinger, efterår 2008
1 bachelorprojekt for sygeplejestuderende vedrørende stress-
metabolisme, efterår 2008. 
     
Inviterede foredrag
1.  Forskningens Døgn, Aalborg, 25. april 2008. Tema: Syg 

og sulten - en kedelig cocktail.  
2.  Ernærings teams, Sygehus Vendsyssel, 9. september 2008. 

Tema: Kræsevognen – Målrettede mellemmåltider til syge 
indlagte patienter. 

3.  ESGENA, UEGW, Vienna, Austria, 19. oktober 2008. 
Tema: Nutritional risk factors among hospitalized Medi-
cal Gastroenterology patients. Abstract published. 

4.  Hjørring Sygehus, 24. september 2008. Tema: Ernærings-
risiko hos kronisk lungesyge patienter.   

5.  Temadag for diætister i Odense, 12. juni 2008. Tema: Im-
plementering og kvalitet i ernæringsterapi i praksis. 

6.  12- mands forening, Aalborg, 2. oktober 2008. Tema: Er-
næringsmæssige risikofaktorer hos ældre.

7.  Medicinsk Gastroenterologisk Afdeling Odense Universi-
tetshospital, 17. januar 2008. Tema: Implementering af 
ernæringsstrategi i Medicinsk Sengeafdeling. 

konference-, uddannelses- og kursusplanlægning
1.  Education and Practise Committee meeting. ESPEN 

(European Society for Enteral and Parenteral Nutrition 
and Metabolism), 10.-13. januar 2008, Nice, France.

2.  Kursusleder. Workshops for ernæringsteams ved Aalborg 
Sygehus, 1. – 4. marts. 2008. 

3.  Education and Practise Committee meeting. ESPEN, 
Nice, France, 9. – 10. maj 2008.

4.  Group Business meeting. Nutrition Nursing Research. 
What`s the focus? ESPEN, Firenze, Italy, 13. september 
2008. 

5.  Education and Practise Committee meeting. ESPEN, Fi-
renze, Italy, 11.-12. september 2008.
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Deltagelse i konferencer
Med abstracts – se ovenstående

Deltagelse i ph.d. kurser
1. Kvalitative Forskningsmetoder, Dansk Forskerskole i Psy-

kologi, Psykologisk Institut, Aarhus Universitet, 3. – 7. no-
vember 2008.

2. Videnskab og filosofi – samspil eller modspi, Nordisk  
Ph.d. kursus, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aal-
borg, 5.-7. februar 2008.

medieomtale
Nyhedsbrevet, Aalborg Sygehus. Juli 2008. Interview og ar-
tikel af kommunikationsmedarbejder Charlotte Thybjerg Sø-
rensen. Tema: Større fokus på ernæring. 

kontinuerlige aktiviteter
Referee-bedømmer
Referee bedømmer. Nutrition, fra september 2008 – 

Bestyrelses- og udvalgsposter
ESPEN (European Society for Enteral and Parenteral Nutri-
tion and Metabolism) Nurses blog. Administrator 17. sep-
tember – 31.januar.2010.
ESPEN (European Society of Enteral and Parenteral Nutrition 
and Metabolisme). Nurse representative for Education and 
Practise Committee, september 2007- september 2011.
SSN (Sygeplejerskers Samarbejde i Nordens ernæringseks-
pertgruppe for sygeplejesensitive kvalitetsindikationer).
Bestyrelsesmedlem, Dansk Selskab for Klinisk Ernæring. 
DSKE. 2004-2008.
Ernæringsudvalget, Aalborg Sygehus, Aarhus Universitetsho-
spital 2006 –
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eFterOrD

Når orkanerne raser hen over USA og Asien bliver mange af 
os bange, for orkaner har det med at ødelægge og i værste 
fald slå ihjel. Når forandringens vinde blæser er det selvføl-
gelig ikke dette scenarium vi ønsker. Vore vindmøller skaber 

ikke orkan. Måske kommer der af og til en storm, men mest 
af alt er intentionen at vore vindmøller skal producere energi 
til et stærkt og troværdigt universitetshospital i den nordlige 
region.  


